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: Aczivftateg preponderenta {(cod si denumire clasa CAEN)

: 24600 Captares, tratarea §i distributia apel |
i ~Activitatea preponderenta efectiv destasurata fcod S denmire clasa CAEN) i

5"5600 Captarea, tratarsa §i distribusgia apei i

3 Situatii financiare anuale | |C__ Raportirlanuale |

;
[ entitagi al cdror exercifiu financiar coincide cu anul calendaristic ) . o ’ =i
e O 1. entiatile Care auoptat pentiu Un enercifiu Finandiar diferit de

| o Entitdfi mijlocil, mari 5T entivafi de T —— | anul calendaristic, cfart. 27 din Legea contabilitgyii nr, 82/1991 4o
| interes public |y m Eg\t:!étl de | 7] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii I 1

—s H niteres | M— —— = —

}*___ Entitéti mici i L,;m 0 3. sulunitafile T5ehise i Romaiiia Ja societall rezldente T sidts |
h - - L. = |—..apartindnd Spaiiului Economic Eurogean e
% Microentititi | [—-‘ 4. setlille permanente ale perseanelor juridice cu sediul i Spatiu! .

hdd

i Economic European

{Situatiile financiare anuaie Incheiate 1a 31.12.2022 de chtre entitifile de interes public si de entititile prevazute la pet.Y alin.(4); ’
! }din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, a} caror i
exercitiu {inanciar corespunde cu anul calendaristic |
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{F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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-l N - - ;
.| Indicatori Capitaluri-total | 5.761.496| | f.
! i e ’ E
Capital subscris § 7.156.749) ;
! N s s i et ey
E Profit/ pierdere | 1.131.141] |
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I, STOCURI M K

BILANT
la data de 31.12,2022
Cod 10 - lel-
Denumirea elementului Nr. | Sold a:
5?;:;: “ ‘ 01.01.2022 31.12.2022
04268 Mgl b |
ii;_uml_nulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) o o imazz S M. ] N _ﬂ_!
E A B 1 2 |
'A. ACTIVE IMOBILIZATE ; l B ;
' L IMOBILIZARI NECORPORALE ) [ - ) T
W“?.Cheituie!i de constituire (ct.201-2801) ) o1 ! _(-)—1" i _ |
2Cheltuielite de dezvoltare (ct.2032803-2003) R | - ]
R A e O R e
" 4.Fond comercial (ct.2071-2807) _m' ‘ | o4 | 04 | , ' _
J S.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale J o | 05 1 ;
:'.','Ct. 206-2806-2906) _ | " i w..“j’
¢ 6 Avansuri (ct.4094 - 4904) ‘ o5 ! 06 | I
e TOTAL (rd.01 13 06) o7 .07 283..335.539; 283.335.53¢
L IMOBILIZARI CORPORALE I A ) w|
i 1. Terenurissi constructii (ct, 2171 +212- 2811 - 2812-2911-2912) » 08 08 g 1.748.682’ 4.452.?6(-)|
~ 2. Instalatii tehnice gi magini {ct, 213 + 223 -2813 - 2913) | 09 (H - | 2.009,6171' 4.097.662!
L 3. Alteinstalatil, utilaje 5t mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 3914) | 10 | 48.974| 81.905
4 Investiti imobiliare (ct, 215 - 2815 - 2973) NIERER T !
M_Swlr—r-;obj_;fi_fopo&iajén curs de executie  ct. 231-2931) 21 , 353127121 1] M?/f;}zg:zwif
G.Investith imobiliare in curs de executie ((?t. 235-2935) E B 13 | ) | %
i 7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale [ y ! 14 | i
{51, 216-2816-2916) _ - e L | ‘
: 8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 115 | ! |
%.‘ 8. Avansuri (ct. 4093 - 4903) ) B o= ;:_ﬁ:’:{wé if :;I__— - “*‘*““‘““‘M
“TOTAL {rd. 08 la 16} Rt 356.934.394 388.331.563)
. 1L IMOBILIZARI FINANCIARE T i R
| 1. Aciuni definute Ia filiale (ct. 261 - 2967) ST IERRE z ?
l i 2. Imprumuturi acordate entitétii;ar dT; g?uwx;}c;m;é?? : 52;—2- 59%;)—"“ T ——:; { 19 ! B " o mm]
f 3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlatein | P ;20 | !
jcomun (ct. 262+263 - 2962) i
=‘"mmpm; acordate entitatilor asociate si entitatilor controfate in 2 ] . ,
ﬂun_(ct_ 2‘615 + 2674 - 2965) 3 o B e
i+ 5.Altetitlur imobilizate (ct. 265 - 2963) IERECR | h
: o 6. Alte I‘mprumuturtm I i ! . i 23 - l’ |
vf: .r'iﬁz 5% + 2676'f.+ 2677 + 2678* 4_2‘_6_79* ~ 2966% - 2968%) L i | R
TOTAL (rd. 18 1a 23) R ! |
. ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) L5 25 | 640.269.933 671667102
8. ACTIVE CIRCULANTE T !




T
i

:

3 1. Materli prime §i materiale consumabile (ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +321 + |
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' é
154.276 709.063

obBH 686*26924-2693-4- 453***)

f'322 + 323 + 3284351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) |
! 2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 27 2

13952) |
1 = . et - - -
! 3, Produse finite si mrfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 +
<361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3047 - 3953-3954-3955- | 28
g 3956 3857 -396- 397 - din ct. 4428) |

4 Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 79.919} 858.365
} TOTAL {rd. 26 la 29) 30 234195 1.567.428
;W CREANTE
e o
i i.Creante comerciale 1) (Ct. 2675* + 2676 *+ 2678% + 2679% - 2066* - 2968* + i
14092 +411 + 413 + 418- 4902- 491) 7 390054101 7824
! 2. Sume de Incasat de Ia entnta;:ie afiliate (ct 451%* - 495¥%) 32 i

3 Sume de incasat de la entitatile asoc:ate si entltatlle controlate in comun P )
) {ct 453%% - 495%) 1
{4 Alte creanie (ct. 42544287443 1% +436%* 4 437%%4 4387+ 441 **+4424+ din i
{C1.4428%* 4. 444%*1 44514465144 7% L 4482 +4582 44662+ 461 + 473 - 496 + 34 47671 ,375I 61.256.010
5187) |
' 5 Capital subscris si nevérsat (ct. 456 - 495%) 35
. 6. Creé;{;e_rebrezentand dividende repartizate I cursul exercitiului fmancrar w; " - B E
i, 463) ' § i
%; . TOTAL{rd.311a 35 435a) 37 86‘676.7853 116.034.258
L INVESTITH PE TERMEN SCURT i
} 1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38
) M:E Alte mvest:{u pe termen scurt ) 35 - |
{ct. 505 + 506 + 507 +dinct. 508 - 595-596-598 + 5113 +5114) : ;
| TOTAL(rd.37 + 38) w0 '
| {1V, CASA 51 CONTURI LA BANGI R

41 342, 22,
f{din ct. 508+t 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) L2 16 2122348
; ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd, 30 + 36 + 39 + 40) 42 88.253.1 54; 1 1 9.724.632
‘:. CHELTU!EL! N AVANS (ct. 471) {rd 43 +44) 43 247
Tume de reluat mtr~o pericada de pana faun an (dln ct. '471*) - _ 0" 241

! Sume de reluat intr-o permada mai mare de un an (dm . 471%) 45

(. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA T
LA 1TAN
Fo1 fmprumutun din emisiunea de obllgatlunt prezentandu-se separat e

zmprumutume din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
|2 Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o : i
{3627+1682 +5191 + 5192 4 5198) ‘ “;
; 8 A A | S ———
b 3 Avansun incasate In contul comenzilor (ct. 419) 48 | f
" 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 18.143.485| 15.368.832!
! 5.Efecte de comert de plitit (ct. 403 + 405) 50 | 49 5
]f " 6. Sume datorate entitfilor din grup (ct. 1661+ 1685 + 2691 +451%%) | s1
i " 7.Sume datorate entitdtilor asociate si entitatllor controlate in comun {ct, | 52
I
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8. Alte datori, inclusiv datoriile fiscale §i datoriile privind asigurrile sociale - [
ACt 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + [
’431 FEE £ ABEVFRL 4374 L 438 4 44197% 1 4423 +4428*0 o 4447 4 4467 4 | 53 52 16.134,135 44.747 551
TR L 448 + 455 + 4565 4 457 + 4581 + 462 + 466714 467 +473%%* + 509 + ' | i
;1864—5193-&-5194 +5195 + 5196 + 5197) | !
! TO’T’AL {rd 451a 52) 54 53 34 277 620 60,116. BBBi
{E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE e h T ans e
{rd. 414+43-53-70-73-76) i 55 54 - 587.616.?88 620_.903.3861
3 TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 52.653.245 50,763.716
G DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLAT!TE INTR-O PER!OADA 3
‘MAI MARE DE 1 AN | |
1. Imprumuturi din emisiunea de obhga'glunl prezenténdu -se separat 57 | 56 ‘
-imprumuturile din emisiunea de obllgamunl convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) i
s 2.S5ume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622+ 1624 + 1625 + b | i
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) S 45105707 e
;_ 3. Avansurl Incasate In cantul comenzilor (ct. 419) 59 58 | i
b 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404+408) 6 | 59 | g }
f 5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 6 | 60 :'
6. Sume datorate entitdfilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%) 82 | 61 i ‘I
7. Sﬁ)gzigtorét“e entitatilor asocxate si entitatifor comrolate in comun 62 62 -1 i
(€1, 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%+%) e | !
8. Alte datorii, inclusiv datornle fiscale si datoriile privind asigurarile sonale " ; |
{(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + E ;
TA3TERR 443G LATTER 4 4381 4 447585 4 4423 + 44285 4 44457 4 446%% | 5y 63 2935, 784x 34 86,666|
GATER 4 4481 4 455 + 456*%* 4 4581446244661 + 467 +473*** . 509 + 5186 + '
;5193-&5!94+519‘§+S196+5197) i | i !
i R T YRSV VSIS UL S P i |
TOTAL (rd.56 1a 63) 65 | 64 428041491 45.002. 220‘
i H PROVIZIOANE
{ £ ; i
Y Provzzsoane perltru beneficiile angajatilor (ct. 151 54151 7) 66 | 65 i
L = - )
1 2. Prowz&oane pentru impozite (¢t. 1516) 57 66 |
a B - - - - H =2
i
; 3. Alte provizisane {ct. 1511 *1512+1513+1514+1518) | 88 67 }
.................. LT 1 H s R —— wt
. TOTAL(rd. 6512 67) I 69 | 68 | {
1. VENITURIIN AVANS i ’
L Subven;n pentru investitii (ct. 4751rd. 70471} T 69 641 592 473, 680.511.635
{ . Sume de refuat intr-o pericada de pana launan (den ct. 475*) 7t 70 641 592 473; 680.51 1.635}
i Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an {din ct. 475%) 72 71 (
2 Venltun |nregnstrate in avans (ct, 477) (rd.73 4 74) o n p 72! i |
Sume de reluat intr-o peneada de pana la unan (dm ct. 472*) 4 ;73 % ]
| Sume de reluat intr-o penoada mai mare de un an (dm ct. 472*} 75 74| :
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clientt 7 75 ‘ i
{ct. 478)rd, 76+77) i
,'m Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478) N T ! T l
|2 s S —T =5
g ~ SUme de reluat intr-o perioada mai mare de un an (dln ct. 478%) | 5| 77 ‘
b - S S il —
,  Fond comerclal negativ (ct. ?075) % | 78 | i! |
= " = =——= LN <
| TOTAL (rd. 69+724+754 78) 0 ] 79 1 641.592473 680 511,635
;5 CAPITAL §I REZERVE f i 1
| L CAPITAL P 4
2 1 Capxtal subscns varsat {ct. 101 2) ;& 80 j 7.156.749 7156, 749§



: 2. Capitgi subscris nevérsat (ct. 1011)

i
‘
7
g
)

- #) Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
4%} Solduri creditoare ale conturifor respective.

Tntr-o perivads mai mica de 12 juni.

1011 82 81 | S
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 . 82 ;
m .4. Patrimoniul institutelor na:ionale-de cércetare—dezvoltare (ct._fa& 84 | 83 J ) i
j;MS.A!te elemente de capitaluri proprii (1031} o o .,.‘;;m ] g:m T f T ' -:
'+ TOTAL(rd.801s 84) e e 7.156.749) 7.156.749]
{11 PRIME DE CAPITAL (ct. 104) IR I ]
| 1li. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) T RE T T
| IV. REZERVE T B . - 0 | T ] o
1. Rezerve legale {ct. 1061) g | 88 59607 116.164
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 .59 T il
i 3. Akte rezerve (ct, 1068) | o1 % | 1030872, 1030872
1 TOTAL (rd. 88 Ia 50) | 92 | 91 | 1.090.479] 1.147.036
i Acmt“iuni proprii {ct, 109} _ i 93 | 92 ' ) 1 -
.1 Castiguri legate de instrurf;éntele de capitafuri prop.ri.im(”;t., 141} § 94 | 93 '! _ T
i_ Pierderi legete de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94 - i
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) | 36 | 95 K - o
= SOLDD(ct.117) | o7 |96 | asssan| m.mg
VI PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR 5 ' !
i SOLDC (c.t. 121) M;‘B” ’ ~97 m-_wwnmmgﬁél.E}SZ ) 3,131.14-1":
; . ) SOLD D (¢, 121“)”:1 ,.__99 ; ?E B Oj . OE
;“Repartizarea profitu!ui (ct.‘}29) - - i 100 .99 B 48.4’03 ) 56.5521
l+;:;ls1:§;_)URl PROPRH - TOTAL (rd. 85+86+87491-92+93-84+95.9¢ | o1 E 100 4.611.754! 5.761.496§
f, Patrimoniul pubiic (ct. 1016) _ ‘ ;o}”'“ﬁi«m | o M|
l Patrimc;niul privat (c;.TO—{?) b - ‘ 103 _TE'_ ] ;
_ CAPITALURI- TOTAL (d. 100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) i 104 wj 1?3_,1:_%_;%;954& ' 5761496,

1) Sumels Inscrise fa acest ténd $i preluate din contul 2675 fa 2679 reprezintd creantele aferante
contractelor de leasing financiar gl aftor contracte asimilate, precurm §i alte creante imobifizate, scadente

2} Se va completa de catre entititile carora le sunt incidente prevederfle Ordinului ministrului fnanjetor
publice 5i al ministrutii delegat pentru buget nr, 668/2014 pentru aprobarea Preciziriior privind intocinirea
sl actualizaren inventarulul zentraltzat af busuritor imobile proprietate privatd & statulyl §i a dreptudior
teale supuse Inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare
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{ O 3
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- e i -
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IR : s
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la data de 31.12.2022

_od 20

PR o a——_

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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-lei-
- e T !
g | Exercitiul financiar |
! Denumirea indicatorilor : | Nr, |
! i rd. '
i Nr.rd. i
. oMF :
nr4268/ | 2021 ! 2022
[ 202z | i !
Tformulele de calcul serefera la Mred.dinceoly) - i
A | B 1 g 2
+ 1.Cifra de afaceri neté (rd. 02+03-04+06) cor o 43.962.680 46.748.632
P - din care, cifra de afaceri neta corespunzétoare activitayii [ - T ota | o T
| preponderente efectiv desfasurate i Gon |
i « Productia vandutad {Ct.7014702+7034704+705+706+708) 03 02 | 43.962.680 46.748.832
% Venituri din vanzarea mirfurilor {ct. 707) - | ;J:awf 03
% Reduceri comerciale acordate (ct. 709) ; o5 04
i ~—\eniturdin- dobinziHpregistrate-de entitdiile-radiste din-Registrubgeneral T 65 |
Sheare-mutau in-derulare ee&&aﬁede%ng—%e&—?ﬁ&*) : | :
Vendturi din subven;ii de exploatare aferente cifrei de ataceri nete {ct. 741 1), 06 06 §
' 2. Venituri aferente costulm productiei in curs de executie (ct.?1 14712}
,' 'TWWSo!d c o7 o7 T o
[ TSoldD s | 08
3. R . N i N > = = 1 i_'__""" -1
3 Venltu‘n din productia de imobilizari necorporale si corporale I g 09 871533 594506
(ct.721+ 722) ; ,
4 Venituri din reevaluarea amohmzarllor corporale (ct 755) {10 10 '
| 5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) i 1
6. Ventituri din subventii de exploatare " i 12
Lo ]
(ct 7412 + 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7459)
7 Alte vammn diny exploatare {ct.751 +758+781 5) N 13 239252 10.405.757
~din care, vemtura din subventii pentru investltn (ct. 7584) E 14 14 72022 39.160
- ” e
- -din care, venituri din fondul comema! negat:v (ct.7815) 15 15 | |
{ VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd C1+07-084+09410+11+12+13) {16 16 45.273.465) 7 749, 0955
3 " e EORp—— ‘ AL b AR R
8 a) Cheltmeh cu materule pnme ;1 matenaiele consurmabile (ct. 601+602) 17 17 3.643.505] 5.161 7953
Alte cheltuieli materiale (ct 603*604+6061—608) 18 18 290597 289. 2‘:‘»6i
b) Cheltuieli privind utilitatiie (ct.605), din care: 19 19 3.867.720; 7.085. 084;
, - cheltuieli privind consumul de energie {ct. §051) 29 1 (;g;) 3.676.609 6.906.78'{3
; SCas =t - = -
‘ - cheltuleli privind consumul de gaze naturale {ct. 6053} 2| (;32; 191111 i 178.303;
; ¢} Cheltuieli privind marfurile {ct.607) |z | 20 | B ) M :
" Reducerl comerciale primite (ct. 609) BT ;
= Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 | 25.378.502 28.805.175!
: - e S :
L aj Salarii §l Indemnizatii (c1.641-+642+643+644) 25 23 24.421.759 27.605.196}
, b) Cheltuieli cu asigurarile 31 protectia sociald (ct.645+646) 26 24 § 957.743 1. 199 979j
H . . - . PO
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£
!
)
:;
1
i

IEE)) ?g;s;ésri dze:’\;aloare privind imobilizérile corporale §i necorporaie E . ? P ‘ 5178 40'! o 702121
| a.1) Cheltuieli (ct681146813+6817+ din ct6818) ) % | 26 me | _517.840im 702121
" a.2)Venitur (ct.7813 + din ct.7818) EREA
¢ )A)ustari de valoare privind actwele circulante (rd. 29- 36) 30 28 17.159 -31.551‘
f b1)Chettuser1\cg§i4-im4+dxn ct6818) - W_ BN | | 1
[wwizi\(?nnturi (ct75447814 + din ct.7818) ] [ 2 % | sy 31.551
l 11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 fa 37) B 33 1 _9.510.057‘ 12761559
I |
i " (CcteeiﬁTg@i‘g?g«»pﬁrteiaé;iif(;edreexzt?i%i74 623 6244625+626+6274628) il I 6'699'152} 5265933 i
[ 11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe $i varsaminte asmﬂiaie, o Wmmlv o ] T 3
; cheltuiell reprezentand transferuri §i contributli datorate in baza unor 35 33 162,719 370.226
‘ acte normative speciale(ct. 635 -+ 6586*) | \ _
E "11.3. Cheltuieli cu protectla mediulul tnconjurator (ct 632) _ 35 34 1 o
11.4 Cheltuieli din reevaluarea lmObIHZél‘IIOY corporale (<t 655) | - 37 g% _r -
F ;rs Cheltuieli privind calamititile si alte evenimente similare (ct 6587) 38 36
" 11.6. Alte cheltuieli (cL65 1+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 3 | 37 % 274819 3125400
~—{%ekuﬁw&debaﬁzﬂed&mﬁﬁmﬁmgtstrafeéﬁﬁﬁtaa;r;&;e—;ﬂ_ ) - _
iReng;fs’aﬂh&l—g@:ﬁere\‘i—ﬁ—&i&ftz«zﬂr*:ai-at:f-:ﬁ dewiafecen%rac&edﬂeasfﬁg -{et-5664) ‘ | 38 .
Ajustarl privind prowzroanele {rd. 40 - 41) ' 4 hﬂg;“r_“m ------ :
a ~Chelture3x—(_ct_f_3812) L a f?& - T N
r -Ventturi (ct7812) B 42 4
T e v ww | omem e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE; ] |
§ T i;r:ofit ird. 16 - 42) o B 44 43 ‘ 1 947. 075 -_-2.975.§76
-Pierdere(rd 42 - 16) - 45 | 4;4 - 6 - M_O
12. Venituri din interese de par?cnpdre {ct.761147612+7613) . a6 45 i )
- din care, vemtun!e ob'gmute de la entitatile afiliate ) 47 46
13, Vem*un din dobanzi {ct. 766} N_:t;m “ 47-%“ 108 505
; - din care, ven:tunie obtlnute de ia entitdtile afiliate 49 46? ‘ ) |
I 14. Veni;t;r‘a‘cniln subventii d; exploatare pentru dobanda datorata (ct 7418} J 50 _49 m;u B .
o 1S, Alte venituri financiare (C1.7624764+765+767+768+7615) 51 MS_EJ 5‘ )
{ mw:i;\ca_re:\.f_en_:t_u;dm alte xmoblhzérl fmanczare {ct. 7615) 52 51 ! ; mi
Nﬁzmmm FINANCIARE - TOTAL (rd, 45+47+49450) s | 52 108 505
16.' Ajustari de. valc:are privind imobilizérile financiare §i investitiile financiare s 53 '
viatinute ca active circulante (rd, 54 - 55)
| -Cheltuieli (ct686) e s [ ] _
iL‘ - Vemturl {(ct.786) T i ; ;5 T EMM ]
117, Cheltuiel privind dobanzile (@t es6) | & D 976,189, 1.845.040
‘ - din care, cheltuielite tn rela‘;ia cu entitéfiie afiliate N 58_ ; 57 o T mwi
; 18, Alte cheltuieli financiare (ct.663-+664+665+667+668) R s u_;s I 2942 ?
{CHELTUIEL! FINANCIARE ~TOTAL (. 53456+58) RS 59 979131 184500,
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%fmp ROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): | | - B |
| -Profitid.52-59) ERK: i 0 0
) - Pierdere (rd. 59 - 52) 62 | 61 | 979.023 1.844.535
i E?qn*um TOTALE (rd. 16 + 52) o 6 | 62 45273573 - - 57.749.600
G" HELTUEELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 : 63 __4;4._305.521 56.61 8.459.
PROFITULSAU PIERDEREA BRUT(A): 4 0 '
© -profit rd, 62 -63) s | e 968052) 1131141
i ~ -Plerdere (rd. 63- 62) ] | & | 0 wo‘
'}_19 Impozitul pe proflt (ct. 691) ) J «f'_‘{ 66 - - )
- 20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontdrx!e in cadrul grupului ‘ 5 ' 662
fiscalin domeniul zmpomulun pe profit {ct.694) _ | (304)
}: 21 Venitur] din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului i s 6{;;«- ) _
;‘:scal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) [ ¥ Gos !
7,3 Impozitul specific ur.\“c;:actwltat! {ct. 695) %{ ﬁ —_.6—7 ’ _ - mmml
; 23. Alte 1mpozrce neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 7 71 68 .
! PROFITUL SAU P(ERDEREA NET(A) A EXERCITIULLY FINANC!AR' : ' o !
| -Profit(rd. 6465 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 1 [ ee | 968.052, 1131741
-Plerdere (rd. 65 +66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) I A o - 0?

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 {cfOMF nr.a2687 2022}~ se cuprind si drepturile colaboratortlor, stabilite potrivit legislatiei muncil, care se preiau din rulajul debitor

3l coneului 621, Cheltuiel cu colaboratoril”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 {cLOMF nr 4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentind transferuri si contributil datorate in baza unor acte normative
ispeciale” se evideniiazd cheltuielile reprezentdnd transferuri §i contribuiii datorate In baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute

e Codul fscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022 {
: !
" Cod 30 Formulele de calcul s¢ rafera la Nrwrd, din colf) - lei - i
f TNr.ni. Nr. |
i 1. Date privind rezultatul inregistrat lezea| g, Nr.unitati Sume
12022 :
S P _ _ e el i s i
A ' B ) 1 : 2 |
4 Unitati care au inregistrat profit Lo |0 ] 1 1.131.141;
g |
; s » - S S e
i Umtatl care au inregistrat pierdere 02 02 ] i
Umta‘g care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 l 03 | ! |
i ! | Ny | Totai Pentru Pentru |
' I Date privind platile restante ‘ ' ) ! activitatea | activitateade .
. | rd. din care: .
i | curenta | Investitii 1
B A ] B 1=2+3 2 '| 3]
i Plat! restante total {rd.05 + 09 +15la17 +18) o4 | 04 13.325.217 13.325.217 f
~ Furnizori restanti ~ total (rd. 06 la 08) 05 05 3.666.903/ 3,666,903 g
. -peste 30 dezile 05 | 06 13666903 3.666.903 o
g - peste 90 de zile o7 | 07 | ] i
.' ) peste1 an o 0§ i 08 E 1
1m65§|§at45 restante fata de bugetul asigurarifor sociale ~ | h . ) A ;
! ltotal(ed. 10 1a 14) 09 ; 09 4.069.951‘ 4.069.9513 :
e T -1 : : : oo
contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de w0 10 ! 2,802,009 2.802.009"
'sngajatori, salariati i alte persoane asimilate [ ] j :
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de i | " 1.267.942] 1.267.942.
sanataﬁ"‘m . 1 L o
4& - contnbutia pentru pensia suphmentara 2 I 12 ?
g - contnbutu pentru bugetul assqurarllor pentru somaj ¢ 13 i 13 i ;
j - alte datorli s sociale | 14 E {
Obllgatn restante fata de bugetele fondurilor s specizle si 1; 15 ' '
{alte fonduri | ‘ !
e _ = ol
: .Obhgam restante fata de alti creditori 1 16 | |
‘ | t tributdi sit latite la {e; 1 stabilit P P S (G T
§ Impozite, contributii si taxe neplati menui stabili O 849,281 840 381
;ia bugetul de stat, din care:
: - T e Sey ST [ ST R
- contributia asiguratorie pentru munca | 18 &37) 9 409 9.405/ i
i e e ]
t i}r:;;i)gzue si taxe neplatite la termenul stabilit Ia bugetele § 9 1 18 4.739.0825 4.739.082
: . AT S .h,_.mem.:‘...g o . .
| "1 Numar mediu de salariati el 31.12.2021 . 31122022
; - i — ;, e e s ]
A | i B 1 i 2
- . — T i —
| Numar mediu de salariati 20 ;19 446! 449
s U Numaral efect de salariatl existenti 1a sfarsitul penoaden,f ';W ! ZDM I 46? - 47;§
‘respm tiv fa data de 31 decembne | 1 : o 3 L - -
!V. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. | . i
_ Sume {lei) i
__subventii incasate i creante restante rd, =
* A | B | 1 ;
(— - - = |
'ﬁedevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bururile din dormeniul . zw i
bz Lo | 189.885,
pubhc pr:mite in concesiune, dm care: ! H i
S ¥
g: ~ redevente pentru bunurile dm domeniul publtc platite Ia bugetu! cle stat i 23 22 ;
i§’€cadtawlrantéi minierd platitd la bugetul de stat 24 ‘ 23 |




== —

H
i

N T ) i
‘Redeventd petrolierd platita la bugetul de stat 25 24 §
%ﬁiﬁi platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25 | o '

‘r’t/en ituri brute din servicii plétlte cétre persoane nerezidente, din care: Y 2% R
'+~ impozitul datorat la bugetul de stat 8 | 27 E
‘Ven iturl brute din servicii piatite catre persoane nerezidente din statele membre ale| 29 | 28 [ -
Eniunii Europene, din care: i
! . -
j - impozitul datorat ia bugetul de stat 30 | 29}
Subven;u incasate in cursui penoades de raportare, din care: - 3t | 30 20.766.645
i - subventil incasate In cursul pericadei de raportare aferente activelor 32 N 31
i - subventll aferente veniturilor, din care: 33 32
i - - —— + T — o 4
{ - subveniii pentru stimularea ocupérii fortei de muncs *) Y 33 |
, - subventii pentru energie din surse regenerabile § 35 ;?Z) E
& - subventii pentru combustibili fosili 1 36 (:f?)
t § ¥ =
‘Creante restante, care nu au fost Incasate la termenele previzute in contractele b !
37 34 ¢ 25.565.006
K omercna(e sifsauin actele normative in v:goare, din care:
§ - creanie restante de la entstatl din sectorul majorltar sau integral de stat 18 35
' - creante restante de la entitatl din sectorul privat P39 | 36
’ V T;chete acordate saiarlatilor ?g i Sume (lei)
g . — = - -
P Contravaloarea t;che’tetor acordate salandtilor S w | 37 1.902.940
i Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de benef‘ iciari, altii decat salariatii | 41 832 |
| NS i el _
| V1, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de . Nr.
f P Nl 3taz22021 | 31.12,2022
I cercetare - dezvo!tare *x) P ord,
PR | i o i oo s o st e ——
A | B 1 i 2 i
Ch {heltuleh de cercetare - dezvoltare 42 | 38 5 g
- dm care, efectuate in scopul dlmmuéru xmpactulux actmtatn . I g
entitdtli asupra mediului sau al dezvoltdrii unor noi 43 g‘]g) |
tehnoiogh 5au & unof produse mai sustenabile ;
| -dupa surse de finantare (rd., 40+41) 44 | 39 0 0
- din fonduri publice I 45 | 40 '
« din fonduri private | 4% 41 |
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) D47 | 42 0 0|
" N A B A 1 e et st B et ghoag Crvvrovoeefeeserer U —— - - - e U —
- cheltuieli curente 48 43
- cheltulell de capital 4@ | 44 | ‘
! e e N N | )
| VIl Cheltuieli de inovare %+ ?‘; 31.12.2021 | 31.12.2022 |
[ SIS ———— P——— o L — Sl N |
. A o | | B 1 | 2 {
. C heltuieﬁ de inovare 50 45 ; i
“din care, efectuate in scopul diminuari impactului actwsta;n ) i h !
entitétii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 51 (3@) i * g
tehnologli sau a unor produse mai sustenabile | | H
: - T T : i ™
VL Alte informatii I | 31122021 31.12,2022
= | - e erter b . i i
A |78 1 | 2 |
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 2 | a6 | }
i{ct. 4094), din care: B L I
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 | aga | 1
§penfru imobilizari necorporale {din ct. 4094) | 303) f |

.
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- avansuri acordate entitatilor afifiate nerezidente pentru 54 | 46b ' - ‘_—E W
!tmobrhzan necorporale (din ct. 4094) © | B0 | |
!Avansun acordate pentru imobiliziri corporale 55 47 | | i
l{gt. 4093), din care: [ ! |
l - avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente pentru | B 47a f !
L__Bbilizéri corporale {din ct. 4093) {305) | E

- avansuri acordate entitatior afiliate nerezidente pentru 57 a7b |
jimobilizirl corporale (din ct. 4093) (306) |
! Imobilizér financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 3
Jawm ittt one i — S

Actiuni definute la entitdtile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobllizate 5t obligatiuni, tn sume 59 49
biute {rd. 50 +51+52+53) | !
; -actiuni necotate emise de rezidenti | & 50 ! '

- pér;n sociale emrse de rezidenti 81 | 51
: - actiuni si partl sociale emise de nerezndenti din care: 62 52 |
i T T |
. ~ detinert de ce! putin 10% _ =R s ) | -

! - obligatiuni emise de nerezident] 64 | 53
! Crean’ge imobilizate, In sume brute {rd, 55+56) 85 | 54
77 creante imobilizate in lel si exprimate in lei, a caror | B T
juecontare se face in functie de cursul unei valute i 6 | 55
if__clin ct, 267) “% -
; -creange lmoblhzate n valutd {din ct. 267) t 7 | 56 i
i reante comerciale, avansuri pentru cumpdréri de bunuride | T B l
mat\{ra s_tocu‘_nior st pentr}) pres_tarl oEe servicii acordate - ‘ 57 41.124.006 57.436313|
-furnizorilor $i alte conturi asimilate, in sume brute . |
g(Ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 +418), din care: i
g creante comerciale in relatia cu entitdfile neafiliate nerezidente, i
;'xvansul pentru cumpéréri de bunuri de natura stocurilor si pentru i
‘prestari de servicli acordate furnizoriler neafiliati nerezidenti i alte 62 58 | i
conturi asimilate, In sume brute In relatie cu neafiliatil nerezidenti {

{din ¢t 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t 413 + din ct. 418) E i
I , TS e - —

- creante comerciale Tn relatia cu entitdtile afiliate nerezidente, |
Lavanisuri pentru cumpdrdn de bunuri de natura stocurilor si pentru ' g

prestéri de servicii acordate furnizorilor afiliatl nerezidenti si alte 70 { (;0;]
«oonturi asimilate, In sume brute In relatie cu afiliatii nerezidenti {din ! |

L4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418) | i

H

izante nelncasate la termenul stabilit N [ s " . 565;25
(din ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 +din ct. 413) s o
rbeeroas - FR—— S— - —_—
Ureante In legliturd cu personalul si conturi asimilate T 60 '

(ct. 425 + 4282} i -

Creante In legaturd cu bugetul asigurrior sociale si bugetul o T
de stat {din ¢f, 431+436+437 +4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 45.399.705] 60.282.338
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66} _ _ _

- creante in (egatura cu bugetul asigurarilor sociale ) o )
74
(cta31+43744382) | 62 | 484.340 350.243
— e 5 =

, -creante fiscale in legatura cu bugetul de stat ] }

(Ct436-+4414442444428+444+446) R B R 147.293

- subventli de incasat(ct.445) s | 64 § 44.843.902 59.784.802

-, ~fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (c1.447) 7 | 65 | 26411 !

- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 7% | 66 o _ 1

Creantele entitafli In relatiile cu entitatile afiliate - T ) ;

. 79 67 ;
(<t 451), din care:
i -Creante cu entitay afiliate nerezidente o | 68 | !
| {dinct.451), din care: I () el SR i




F30 - pag. 4

| - creante comerciale cu entita afiliate i o [ 6; T ;
| nerezidente (din ct, 451) | | i |
! reante in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale s si bugetul | | i
'de stat neincasate fa termenul stabilit (din ct. 431+ dinot. | | i
’436 +din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ot f 82 70
14424 + din ct, 4428 + din ct, 444 + din ct. 445 + dinct. ;
‘446 +din ct. 447 + din ct. 4482) | i i
I [ T -
E;}Si;::ante {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473) $ | 7 2971 .6705 972.398
i ; i SERE | =s
- decontari privind interesele de participare, decontari cu f
actionarii/ asodiatii privind capitalul ,decontari din 84 72 |
operatrunl in participatie (ct.453+456+4582) 1
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si ] !
rersoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu g5 73 |
institutiile publice (institutiile statutui)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662) | !
0 B =2 ] - 1 T
} - -sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie' f E
vr*p%*ezenténd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74 H
s| nedecontate pani la data de raportare {din ct. 461) E | E
g "Dobanzi de incasat et. 5187} ,din care__km & | 75 | _ '
s == WA L A 3 ! . N
[ ~dels nerezidenti &8 | 76 %
1 Dobanzs de Incasat de la nerezrdenﬁ {din ct. 4518 + din ct. 5 ; 76a E
!
[2538) o _ R !
| Valoarea imprumuturior acordate operatorilor i
Sk w | 77 | ;
‘economic ¥} ! ;
! Investitii pe termen scurt in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o | 78 ' T |
+ - 507 + din <t.508), din care: ‘ ) E i
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 ! ;
- parti sociale emise de rezidenti 93 | 80 | E
;. -actiuni emise de nerezidenti s | 81 E E
|- -obligatiuni emise de nerezidenti 95 | 82 | ;
' -detineri de obligatiuni verzi 95 ; (ggg}m | ;
| ’&lte vafon de incasat {ct.5113 + 51 14) - 97 . 83 i
Casain lei siin valutd (rd.85+86) % | 84 33.255 78.548
-Tn fel {ct. 5311) 99 | 85 33.255 78.548
- valuta (ct. >314‘ 00 | 86 f
(..onturn curente la banci in lei §;; n valuta {rd. 88+90) ] } 87 1.308.929 2. 044 398;
!n let (ct. 5121), din care: ez | 88 1.308.929 2.044.398
e === A b S o el
' - conturi curente i lei dlesch ise la banci nerezidente 03 | 89
-In valuta {ct. 5124), din care: e | 9D
- conturi curente in valutd deschise fa banci
105 | 91
nerezidente
' \!te conturi curente la banci §l acredltlve, (rd.93+94) w6 | 92 |
- sume fn curs de decontare, acredltwe sialte valorl de 07 93
Ti:casat, T lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) ' .
- sume In curs de decontare s si acreditive In valuta (din 108 | 94 o o
€t 5125 + 5414) | el
‘Datom(rd 96+99+102+103+106+108+110+111+ | , .
116+119+122+128) 108 95 82319.111 103118603|
iCredite bancare externe pe termen scurt (credite primite de |
Ja institutfi financiare nerezidente pentru care durata | ;
10 96 |
contractulm de credit este mai mica de 1 an) i i
‘dinct. 519), (vd .97+98) 1
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L -tnlel mj 97 i
4.‘ -Tn valuta i1z | 98 |
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de '
Ha institutii financiare nerezidente pentru care durata 1| g 45.105.707| 41.815.554
contractulu: de credit este mai mare sau egald cu 1 an) ‘
(din ct, 162), {rd.100+101) y [ |
% -inlei e | 100 45.105.707 41.815.554:
: -invaluta s | 1M
{ Credite de Ia trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. e ) |
{1626 + din ct. 1682) B . i *_j
Alte imprumuturi §i dobéanzile aferente (ct 166 + 1685 + 17 | 103
1686+ 1687) {rd. 104+105) ’
P -in lel si exprimate in lei, 2 caror decontare se face o | arn N
|18 104
,m functle decursul unet valute 1 ]
: - Tn valuta | 119 | 105 ¢ |
' Alte Imprumuturi si datoril asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 | 2.935.784& 31 86‘666;
g SRS SIS (SR S P P | =
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) | 22 | 107 7 |
s | AT N — _— i
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 1z 9302’;3.} ;
Datorli comerciale, avansuri primite de Ia clienti i alte ! N 5
)conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 108 18.143.485 15.368.832
408 +419), din care: } !
- datorii comerciale in relafia cu entitifile neafl liate E ;
§ rierezidente, avansuri primite de la clienyl neafiliati
jnerezidenti §i alte conturi asimilate, In sume brute in relatie 124 | 109 |
e neafiliatii nerezidentl (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 ‘
i+ din ct. 405 +din ct. 408 + din ct. 419) i
I- datorii comerciale in refatia cu entitdfile afiliate nerezudente i
-avansuri primite de fa clienti afiliaji nerezidenti si alte conturi 0o |
tasimilate, in sume brute In relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 *Lu;) ;
1. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + ‘
dinct. 4?9) ¢
rL}a'coru in legatura cu personalul si conturi asimilate {ct.421 + i
H
423+424+426+427+428?) 126 | 110 - 1.128.849% 1.290.229
| Datorilin legatur3 cu bugetul asiguririlor sociale 3t bugetul . [
;f:ne stat (Ct 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 1 111 6.757.663 12.845.308
;4—446+447+4481)(rd112la115) i
: - dlatoril in |eqatura cu bugetu§ asigurarilor sociale | . e o ‘
xr"t 431+437+4381) 128 i12 1.434.942 5.081.905,
- datorii fiscale in !egatura cu bugetul destat .
(rt 436+44?+4423+44281—444+446) 128 ¢ 113 5322721 7.763.403
- fonduri speciale - taxe esl varsaminte asimilate 10 | 114
g({t.447) ’
- slte datorit in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 | 1
Datoriile entitayil in relatile cu entitatile afiliate (ct. 451}, 122 ik ' o T R
din | carer e L
- datorii cu entitafi afiliate nerezidente 2 2 | 117
_ {din ct. 451), din care: ' |
' -cu scadenta initiald mai mare de un an | 134 ; 118 £
- clatorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente | iy 3 118 Tm T i
vndx’rerent de scaden;a (dm <t 451) | ” |30 | N
Sme datorate actionarilor / asociatilor (ct. 455), dm care: | 136 1 119 439. 044 276, 683 i
. -sume datorate actlonanlor/ asociatilor pers. f‘ izice iz '[ 120 |
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.;undlce 138 J 121 439.044 276.683|




e
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{Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661+ | . _ -
467 + 472 4+ 473 + 478 + 509), din care: ) e 1122 ; 7.808.579 30'335'331
-decontar! privind interesele de participare, % :
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontarl W | 123 i
¢ operatit in participatie ’ | :
_(ct.4534456+457+4581+467) B | ) !
-alte datorii in legatura cu perscanele fizice si ' !
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu . ’ 3 i
808, 0.335.
institutiile publice (institutiile statului} 3) )14 7.808.574 235551 i
(din ct462+4661+din ct472+din ct.473) Co |

, -subventii nereluate la venituri (din ct. 472) T ;125 ! ! |
i ~varsammte de efectuat pentru imobilizari ﬁnancmref 143 j 126 |
;5 investitii pe termen scurt (ct.269+509) S i

- venituri in avans aferente activelor pr}mlte prin o ‘ 197 |
itransfer de la clienti (ct. 478) [ |
; Dobiénzi de platit {ct. 5186), din care: 145 | 128 i |
e T — = — I ey
|3 - catre nerezidenti 146 (’32181"' i
il - | o N ;
* Dobanzi de plétit citre nerezidenti | 1280 g
N H
(din ct. 4518 + din ct. 4538) d | 61 |

Valoarea imprumuturilor primite de la opersatorii | 14 } 129 i
conomici ) ] ’ — i R R
! Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 } 130 7.156.7491 7.156.746
2* -actluni'_c.ot-atezi) ) ! 131 § |
i -aciiuni necotate 5) s 132 ! ?
¢ - parfi sociale 152 1 133 !
kS — — w_{_ & — p— e ——

_ - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 1 134 _ 2

Srevete si licente (din ¢1.205) 154 | 135 | z '

lX. Informatii privind cheltuielile cu 1 i
{IX. Informatii p Nr 31122021 | 31.12.2022
icolaboratorii rd. |
; A I 1 | 2
. Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 . 136 |
. X. Informatii privind bunurile din domeniul | | nr. [ . o
o - Ol priving n 31.12.2021 31.12.2022
jpublical statului o | rd. : I i
i A | B 1 2
{ Valoarea bunurilor din domeniul public al statulul aflate in e i 13;

.&dministrare ! - !

‘/aloarea bunurilor din domeniul public af statului aflate In 57 | 138 1
concesmne o I | .
» Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139 ;I } |

|

i Informatii privind bunurile din proprietatea ! e, | §
privatd a statului supuse inventarierii cf. OMFP | n;' 5 31.12.2021 } 31.12.2022
inr, 668/2014 ] j i
' . A | g ; 1 2 2
Valoarea contabila netd a bummlor 6) 159§ 140 %

SV (S N e

XIL Capital social varsat I B TR P 2021 31.12.2022 |

‘ | - - e o .
: | Suma (lei) % 7) Suma {lei) | %)

B =~ | * =1 S — "
[ A | B | Col.1 Col.2 Col.3 | Colg |
- — - — <y S | ek
Ca ital social varsat ct. 1012) 7 |
P ( )7) w0 | 141 7156749 X 7156749, X
“Ard. 142+145+149+150+151+152) | ] | i !

)
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+ - definut de institufli publice, (rd. 143+144) I 161 | 142 ; 7.156.749) 100,00 7.156.749 100,00;
i Yo B ! LOC B S i
- detinut de institutii publice de subord, centrala 162 | 143 |
—_— e S— S— d
- detinut de mstltutn publice de subord locala | 163 | 144 7.156.749 100,00| 7.156.749  100,00:
5 - de;mut de soczetéi;rle cu capital de stat, dm care: | 164 | 145 i
[ -cucapital integral de stat 165 | 146
"« cu capital majoritar de stat 166 | 147
| .+ - Cu capital minoritar de stat 167 | 148 |
§ - detmut de regii autonome 168 | 149 | r
- detmut de societdii cu capital privat 169 | 150 1 i
- détinut de persoane fizice 170 | 151 :
- detinut de alte entitati 71 | 152 | i { |
T 1 PN | - |
| rd Sume (lei) |
< —— b M TR — —
A g I B | 2021 | 2022
¥l Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat i { R ; '
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar | I 3
. " o, R 153
<le cdtre companlile nationale, societitile nationale, ; § |
societdtile si regiile autonome, din care: Il Z i |
(atre instituii publice centrale; | 173 | 154 % %
— T et r e it
+~ cétre institutii publice locale; | 174 {155 |
i citre alti actionari la care statul/unitatile administrativ ' | |
{teritoriale/instituiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 ’
{sau participatil indiferent de ponderea acestora. i I
g S S sl ol e A — . ,.,,,i N — — — -
- Nr.
4 rd. Sume (lei)
i A B 2021 2022
ixw Dmdende!varsammte cuvenite bugetului de stat }
«&au tocal si virate in perioada de raportare din profitul | E
176 | 157 i i
ireportat al companiilor nationale, societatilor i |
’na;mnale, societdtilor si al regiilor autonome, din care: ! _ I
- dividende/varsaminte din prof‘lul exercitiviui fi financiar al - I 158 ;
‘gulul precedent din care virate: : ; §
| -céitre msﬂtutu publice centrale 178 | 159 | i
 — S S E—— - e
[ cétre mstttuzn publice locale 179 | 160 | i
I clire alfi actionari la care statul/ unitafile ! ' T i B -
2 administrativ teritoriale /institutile publice detin i 150 [ 161 I |
direct/indirect aciiuni sau participatii indiferent de | | g
penderea acestora. B «i» i
- dividende/varssminte din profitul exercitiilor financiare 8 | 162 | !
‘Aaa_nter_)‘?ér_e anului precedent, din care virate: | | gy o i 3 o
- citre institugii publice centrale 182 | 163 | ’
i 3 G I N )
- ciitre institutil publice locale 18 | 164 | :
T chtre algi aqtonarx i1i la care statul/ umta;lle : ! !
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 i 165 ; |
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de % i
ponderea acestora 3 | ; 3
XV, Dividende distribuite actionarilor/ * Nr., Sume (lei) 1
‘asociatilor din profitul reportat rd. B {
g A _ B 2021 1 2022 |
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de g5 | 1652 T [
‘raportare dm prohtu! reportat (312} ] __j




£

VALIDAT T

e s — " =
XVI. Repartizéri interimare de dividende A . i
‘ . .p o nte } Nr Sume (lef) !
ipotrivit Legii nr. 163/2018 ] j rd, . 7 ;
e A I |s | 2021 2022 |
- dividendele interimare repartizate g 186 l (‘36,,55", | 2
XVl Cr ate prin cesionare de la ] . |
Creante prelg***f n | N Sume (lei) ?
persoane jurldice ) | rd. |
A B 31.12,2021 31_.12.2922 |
Creante preluate prin cesionare de 1a persoane juridice (la | | 166 E
valoarea nominald), din care: i - |
- creante preluateprm cesionare de la perscane }undice : 188 i 167 ‘ i
afiliate | . =
|Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la se | 168 | }
cbst de achizitie), din care: e
. - creante preluate prin n cestonare de la persoane juridice 1 190 | 169
afiliate , t i l
XVIH. Venituri obtinute din activitati agricole ]
% ' il ag , i . Sume (lei)
i******) | Dord,
S e — 3 - =——a
B A | | 8 31.12.2021 | 31.12.2022
Vemturl ob;mute din activitai agncole i 191 170 -
EX!X Cheltuieli privind calamitatile 5i alte evenimente | 192 L 170a !
‘similare (¢t. 6587), din care: ! | B2
i E foes - = - A==
- inundatii | 193 :;;‘; | i }
i . - 170¢
;‘ - secetd N 19 | o0q - |
/- aluneciri de teren ‘ 195 (“17;:;
F30 - pag.9
{ ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
1 Numele si prenumele Numele si prenumele 1
— ey - —
§‘F|LIPESCU GHEORGHE I |IR1MIA LUMINITA i
 Semna };}p - AT ? ' Calitatea o |
,- A ‘63@ 6‘\‘ 11-DIRECTOR ECONOMIC
v‘i e e
@A OUA o
f e 3;‘, s_ﬁ'_qRAS:;j; — ___ Semnatura___ /. i
N it \  Formular
Y 4R OM}S\/ I Nr.de inregistrare in arganismul profes;onal |




“} Subventii pentry stimularea ocupdrii fortel de munci {transferur de Ia bugetul de stat catre angajator) ~ reprezints sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invitamant, stimularea somerilor care se incadreazs in munca inainte de expirarea pericadei de soma), stimularea angajatodilor care
{incadreazs in muncs pe perioadd nedeterminata someri Tn varsta de peste 45 ani, somerl Intrefinditor! unici de farmilie sau somer care in termen de 3 ani de la data

angajéri] indeplinesc condifitle pentru a solicits pensia anticipata parfiali sau de acordare 2 pensiel pentru fimita de virsta, orf pentry alte situagii previzute prin
Hzgisiatia I vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj i stimularea ocupad forfei de muncs.

“*) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectlv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea !
tehnologicd 5i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonante Guvernulul nr. 57/2002 privind cercetares stingifics si dezvoltares tehnologicd, aprobatd cu modificari:
<. completdr prin Legea nr, 324/2003, cu moditicarile 5i completarile ulterioare. i
**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunziitoare capitolelor Vi si Vit sunt avute in vedere
prevederile Regulamentulul de punere Tn aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiel din 30 lulie 2020 de stabilire 2 specificatilor tebnice ¢ a modalitatilor in temeaiul
Regulamentufui {UE) 2019/2152 al Parlamentulul European si al Cansiltulul privind statisticile europene de intreprindere §i de abrogare a 10 acte juridics in domenial
statisticilor de Intreprindere, publicat tn Jumalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, ar. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr, 995/2012 al Comisiet din 26 octombrie 2012 de stabilire 2 normelor de punere in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlarmentulu}
European 5ia Consiliulul privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintet $i al tehinologiei,

*++4) In categoria operatorilor econormict hu se cupring entititile reglementate §l supravegheate de Banca Nationala a Roméniel, respectiv Autoritatea da
Supraveghere Financiard, societétile reclasificate in sectorul administratiel publice si institutiile frd scop lucrativ n serviciul gospodriilor populatiel.

++*++} Pentiu creantele prefuate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atit valoarea nominal a acestora, ¢it i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘perscane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederife art, 7 pct. 26 it ¢} 51 d) din Legea n1.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarde i
completirle ulterigare,

et} Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiet din 11 martle 2014 de completare a Regulamentulul (UE) nt, 1307/2013 al
Parlamentului European §i al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune st
e modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1} ... veniturile obiinute din activitdtile agricole sunt veniturile care au fost obtinuta de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {c) din regulamentul mentionat {R (UE} 1307/2013), Tn cadrul exploatatiel sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA} 5i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum i orice ajutor national acordat pentru activititi
agricole, cu exceptia piitilor directe natlonale complementare in temeltul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obfinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articotului 4 alineatul (1} litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploataiei sunt
<ansiderate venitur dio activitdti agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 rimiana proprietatea fermierului i ca o astfel de prelucrare s aibd ca rezultat un alt
produs agrico! in sensul articolulut 4 alineatul {1} litera (d) din Regulamentul (U nir. 1307/2013, ;
Orice alte venituri sunt considerate veniturl din activitiyl neagricole.

12} In sensul alineatulut (1), venituri' nsearnnd ventiturile brute, naintea deducerii costurilor §i impozitelor aferente. ..

|

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricele, pisuni, fanete etc) 5l aferente spatiilor comerciale (terase etc) aparindnd proprietariior
{privati sau unor unitaii ale administratiei publice, inclusiv chirtile pentru folosirea luciului de apé in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc),

2) Valoarea inscrisé {a réndul 'datori! cu entltdft afiliate nerezidente (din ct.451), din care’ NU se calculeazd prin insumarea valorilor de la réndurite ,cu scadenta inigials ‘
.mai mare de un an’ st 'datorit comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadents (din ct.451)

' 3) Tn categoria ‘Alte datorit in legituré cu perscanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile n legaturd cu institutile publice (institutiile statulul)’ nu se vor
sinscrie subventiile aferente veniturifor existente in soldul contulut 472,

' 4) Tituri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile i tranzactionate, potrivit legil,

! 3) Tithuri de valoare care confers drepturi de proprietate asugra societafilor, care nu sunt tranzactionate.

6) 5e va completa de catre operatorli economici cérora fe sunt incidente prevederile Ordinulul ministrulut finantelor publice si al ministrului defegat penteu buget nr, ‘
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea 51 actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statulul si a drepturilor reale |
supuse Inventarier, cu modificirlie st completarile ulterioars.

7} La seciunea "Xl Capital social vérsat' la rd. 161 - 177 (cF.OMF nr4268/26.01.2022) in cal. 2 § col. 4 entitatile vor nscrie procentul corespunzitor capitalului social
;wetinut In tetatuf capitalului social varsat Tnseris la rd. 160 (cFOMF nr.4268/26.01.2022),

1 3) La acest rind se cuprind dividendele repartizate potrivit Legil nr. 163/2018 pentru modificarea §i complatarea Legil contabilith{ii nr. 82/199, modificarea gl
¢ampletarea Legii socletdtilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 172005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

iCod 40 -lei -
- Elementede Nr. T Valori brute o o
imebilted . Sold Cresterin) | Reduceri 2 Sold final
initial Total Bin care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
J.Imobilizari necorporale |
1 Cheltuieli de constituire 01| 283574612 1 769 ' 283.573.843
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 |
= —— ! i = o et e S——— =T - I —
3 Concesiuni brevets, licents, I | {
marci comerciale, drepturi si 103 | [ | X
active similare si aite imobilizari i '
Inecorporale [ I
4.Fond comarcial | 04 : | X
" S - SR RS 1 e T
SActive necorporale de explorare; 05 ‘ X
si evaluare a resurselor minerale .
&.Avansuri acordate pentru : |
. . ) 06 X
Jirmobilizan necorporale | |
e - = - ; {
[VOTAL (rd. 01 fa 08) 07 283.574.612 769 X 283.573.8:4—3—]
#i dmobilizari corporale ' ' i
V. Tereruri 5i amenajari de rerenurig 08 440.056 51.368 X [ 491.424
2. Constructii ; 09 | 2.982.559 2.766,724 4!.454; 41454/ 5.707.329
Zdnstalatii tehnice si masini ; 10 | 6.681.182 2.663.974| 123.066 9.222.090
4.Alte instalatii, utitaje st mobilier] 11 ! 97408 45110 l 142518
5 Investitii imobiliare 12| f
&.Imobilizari corpora?gin curs de x_;3 M: . R [ |
executie | 7] l
- e — — e . e, 3
7 )::‘p’fj:f:" moblllare incursde 1y 363127421 28.527.950 1955835 379.699.236
e _ I L S ]
i8.Active corporale de explorare si 15
{cvaluare a resurselor minerale
i9 Active biclogice productive 16
= S — ]
;1 0.Avansuri acordate pentru 17
iimobilizart corporale
TOTAL(vd, 08 la17) 18 363.328.326/ 34.055.126 2.120.355 41.454 395.263.097i
itilimobilizari financiare 19 X |
P T Thvm—\ 5 - - - 1
(ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 9 | 2 al
?(rd.ﬂ?-&’!%ﬂ 9) 20 | 646.902.938] 34.055.126 2121 .u4i 41.454 6578.836.940

1) se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobifizate Ja reguceri
i #) se cuprind §i reducerfle rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
7 Nr | Amortizare in cursul ‘Reducerea/eliminarea Amortizare la
Elemente de imobilizari | ) d. Sold initial anulai 1 incursul anuluia sfarsitul anului
| P ! valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
H
H —_ . =
A 1B 6 7 8 9
. u
Limobilizari necorporale '
1.Cheltuieli de constrtunre 21 | 239.073 769 238.304
Z.Cheltuieli de dezvoltare 2 | | |
2 Concesiunibrevete, licente, | 5 [ ?
marci comerciale, drepturi si ;
S e s | 23 i
active similare si alte imobilizari ; i
r‘aecorporale ! - |
4. Fond comercial 24 |
g_..mm — i . S ol o8 o O e e o i S
5.Active necorporale de i ;
gexplorare si evaluare a resurselor | 25 |
gmmerale [ | _ | I
TOTAL (rd.21 la 25) |26 | 239,073 769| 238.304.
ii! imobilizari corporale i
!1 Amena;arl de terenun B 27 1 2, 814 | 2,814'k
2 Lonstructii P28 1 1 673 932! ‘I'H 201 41.454 1.743.679:
S = o v g _.._.iuw...m.,._wmww e T |
3 Iustalatu ts*hmce sx masm| i 28 4671 566: 575928 123.066| 5.124.428;:
AAle mstaiatu [Atilaje st mobxher* 30 48.4344 12179 | 60.61 3:
T S , - IS i i | - o—
!5 Investitii imobiliare 131! l
i = H H i =
6. Active corporale de explorare sit __ | % i
‘evaluare a resurselor mmera!e : |
7 Active b!ologuce productwe | 33 | | ’
TOTAL (rd.27 fa 33) T El ' 6.393.932| 7021221 164520 6931534
e i =y T =0 . | z |
gAMORTlZﬁ\Ri TOTAL (rd. 26 +34 35 : 6.633.005, 702.122 165.289| 7.169838

1} se cuprind §i cregterile rezultate din reavaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturlor aferente amortizarii activelor imobilizate la
Reducerea/elitninaraa In cursul anului a valorit amortizarii
2} se cuprind si reducerile rezuitata din resvaluare sau alte operafiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortiziril activelor imobilizate



SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
! ] i . ]
| Elemente deimobilizari | Nr, l Sold initial | Ajustari constituite Ajustari Sold final
i rd. ¢ incursul anului refuate la venituri | (col. 13=10+11-12)

{ _ == _
i A | B 10 1" 12 13 |

- ¥ 7
Limobilizari necorporale
1.Cheltuiell de dezvoltare 36 ‘
|2.Concasiuni,brevete, licente, B B ]
rarct comerdciale, drepturd si 37
{nctive similare si alte imobilizari
‘necorporale . R .
j3.Active necorporale de l i
iexplorare si evaluare a resurselor | 38
minerale f 1
Z;”«vansuﬁ acordate pentru 39 - 1
imobilizari necorporale .
TOTAL (rd.36 1a 39) 40 | 5 | |
imobilizari corporale V _;
1.Terenuri i armenajiri de 4 | i |
\rerenur } !
| i . e ¥ SN— ——
2.Constructii 42 | | {

N . ' \ (R ”_] - : - 3 - |
3dnstalatii tehnice si masini ; 43 | | ;
4.Alte tnstaldtﬁ, utzlaje st mc,bme 44 | i ’
S — : 'r —

5 Investitii mobx!nare | 45 | .
g! nvestitii corporale in curs de ) 1
: ) 46 |
lexecutie
e N— . ; s
7 investitii imobiliare in curs de 47 !
"K(‘cutm ;
l w,.... e
5. Active corps;»rak. de explf\rara si 48 i !
ﬁvaluare a resurselor minerale | ;
1 :
9. Active biclogice produchve 49 ¢ l
;_;\ /:x:;sﬁn acordaw perrru 5(; i - - I R a
mcommn wmoralc T
TOTAL {rd, 41 la 50} 51 §
é;ei,imobilizari financiare 52 ; !
/AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - | | o ',
TOTAL (rd.40+51+52) { | i
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
 Numele si prenumele Numele si prenumele
; N : I o
3 ILIPESCU GHEORGHE -~ ; ;IRIMIA LUMINITA 1
" A ] ‘ T
'+ Semniitura A A Calitatea _
Z "‘6&3:5’5!?: 11-DIRECTOR ECONOMIC }
168g4.C
2 &’&ﬁ:\ Formular
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2AQUACARASL. | VALIDAT
B4, 1 —— . . i
Nr.de invegistrare in organismul profesional:
‘\'%,; f/gaﬂ?@?”‘ 7 A Sovaal s L 9 B !
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"*s.w it




ot o i E e ot e e o o

e e A e e

ATENTIE!

Conform prevederilor pet. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depuneril situatiifor financiare anuale aferente exerzitiuiui
financiar 2022 in format hdrtie 3i In format electronic sau numaj In forma efectronics, sernate cu certificat digited calificat, figiend cu extensia 2ig va contine si primg

peyging din situatiile finonciare anuale listatd cu gjutorud programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Pubilice, semnatd sl

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportérilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A Intocmirg rapartir anuale

1. Situaril financlare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitigli:
@ termen de depunere «150 de zile de [a inchelerea exercitiului financiar;

2. Raportds contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilititi:
# termen de depunere -150 de zile de la Inchelerea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
& entitdyl care depun raportsri contabile anuale: )
- entitdfile care aplick Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiars, aprobate prin OMFP nr, 2.844/2016,
cu modificirite ji completéiile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financar diferit de anui calendaristic
- subunitdfile deschise in Roménia de societati rezidente in state apartindnd Spatiului Econoric European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivitlegii - In termen de 90 de zile de 1a Inchelerea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spativl Economic Eurepean

Depun sitvatii financiare amuale 5t raportdri contabile anvale:

-~ entitifile care aplic Reglerentdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiars, aprobate pein OMFEP nr., 2.844/2018,
cu modlficasile si completérile ulterioars,; §i

- entitiiile care au optat pentru un exercitiv financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declarajie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitayli, depuss de entitdille care nu au desfdgurat activitate de fa constituire pand la sfargitul
exercittului finandiar de raportare:

€ terroen de depuners - 60 de zile de la inchaierea exercifiului financiar

8. Corectarea de erad cuprinse In situstiite financiare anuale ¢ raportérile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare 3 erorilor

cuprinse in situattile financiare anuale 3t raportirile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persvanele juridice fard scop patrimonial, aprobatd prin
OMF? nr, 45072016, cu modificariie §t completdrile ulterioare.

Erorile contabile, aga curn sunt definite de reglementésile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementarilor respective, Ca umare, Tn cazul corectdrii
acestora, nu poate fi depus un ait set de situaiil financiare anuale/raportan contablle anuale corectate.

¢, Modalltatea dg_[ggm_e\ze,‘ir_\_,mzm,x'“veni}_ii_m_anul calendaristic, ulterior alegerfi unui exercitiv financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art, 27 din legea
contabilital

Ori de cate ori entitaten 75 alege un exercitiv finandiar diferit de anul calendaristic, se aplic prevederile ant. Vi alin, {1) - (6} din OMFP or. 4.160/2015 privind
modificarea §i completares unor reglementiini contabile,

in cazul revenirii la anui calenderistic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunel instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. Vi alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul In care entitatea i§i modifics data aleass pentru intotmirea de situalii financlare anuale astfel
incat exercitiul finandiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilangiere rapurtate incepand cu urmatoru! exercitiu financiar 7 Incheiat se refera la

data de 1 lanuarle, respectiv 31 decembrie, far rulajele conturifor de venituri si cheltuieli corespund exercifiului financiar curent 2, respectiv exercitiulul financiar
precedent celul da raportare,

e exemply, dacd o societate care a avut exercifiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazs 53 reving la anul calendaristic Incepind cu 01 lenuane 2023,
aceasta intocmeste raportén contabile dupd cum unmeazs;

- pentru 31 decembrie 2022 - raportdri contabile anuale;
- pentru 31 decerabrie 2023-situatii financlare anuale.

D. Contabilizarea sumelor grimite de la actionari/ aspciati - se efectueazs in contul 455 A LSume datorate actionarilor/asociatitor”,
T cazul n care imprumuturile sunt primite de la entitdyi afiliate, contravaloarea acestora se Infegistreazd in contul 451 . Decontlis intre entitétile afitiate”

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situalitle financlare anuale se refntocmesc Ia niveiut unul an calendaristic,

) Acesta reprazintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exernpiulul prezentat mai sus, soldurile bfantiere cuptinse in situatiile financlare anuale inchelate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de

1 lanuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, lar nulajele conturilor de venituri §1 cheltuieli corespund exercitiulut financiar curent (2023}, respectiv exercifiulut
financiar precedent ceful de raportare (2022),

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementirile tontabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati Ja
dispozitia entitatil, precum si dobinzile aferente, calculate in conditifle legf, se inregistreazs in contabifitate Tn conturi distincte {contul 4551 . Actionari? asociati -
conturd curente”, respectiv cantul 4558 ,Actionary asociati - dobanzi la conturi curente”).
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S.C.AQUACARAS sA,

NOTA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI IN ANUL 2022

lei
T
iniz:ldultaul Transferuri Sl Rl
Denumirea provizionului v gtiului exercithuiui
financiar in cont din cont financiar
0 1 2 3 4 =1+2-3
Provizioane pentru clienti
heincasati 2,910,795 31,551 2,879,244

In anul 2021 nu s-au constitult provizicane fiscale pentru clientii incerti

S5.C.AQUACARAS SA.
NOTA 3
REPARTIZAREA PROFITULUI IN ANUL 2022
. lei
DESTINATIA I SUMA
IPROFTT/PIERDERE NET DE REPARTIZAT : | 1,131,141.00
rezerva legala 56,557.00
acoperirea pierderii din anii anteriori 1,074,584.00
A
SRR
Director General — %5 2 0 \\ Directore Economic
FILIPESCU EHEC}RGHES\ “kR‘AQUMAR AS mj IRIMIA LUMINITA
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S.C.AQUACARAS SA

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN

EXPLOATARE IN ANUL 2022

lef. lei
R Exercitiu financiar

[ Denumirea indicatorulu Precedent Curent

0 2 2
1. Cifra de afaceri neta 43,962 680 46,748,832
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor
srestate (3 + 4 + 5) 37,064,050 47,656,665
3. Cheltuielile activitatii de baza 34,330,833 44,331,845
4, Cheltuielile activitatilor auxillare 0 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 2,733,217 3,324,820
6. Rezultatul brut aferent: cifrel de afaceri 6,898,630 -907,833
nete (1-2) ]
7. Cheltuielile de desfacere 0 0
8. Cheltuieli generale de administratie 5,262 340 7,116,754
9. Alte venituri din exploatare 1,319,785 11,000,263
10, Rezultatul din exploatare (6 -7 -8 + 9) ] 1,947,075 2,975,676 :

Cifra de afaceri este realizata din veniturile aferente serviciilor

prestate conform obiectului de activitate al societatil
PRECIZARE - Suma care constituie ‘Alte veniturl din exploatare’ reflects urmatoarele

venituri:

* yenituri din despagubiri amenzi si penalitati ct 7581 =10.195.543 lei - reprezinta sume

incasate din executarea de garantil

* venitur] din subventii pentru investitii ct 7584 =39.160 lei-reprezinta amortismentul
calculat pentru dotarile din fonduri publice (ISPA si I1D) precum si anulari provizioane

* yenituri din vanzarea activelor ct 7583 =24.775 lei
* alte venituri din exploatare ¢t 7588 = 146,279 lel

* venituri din productia de imobilizari corporale ct 722 =594.506 lei

Director General, j’?‘?’? 63%%9 Director Economic
FILIPESCU GHEORGH& &y, ) O IRIMIA LUMINITA |
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S.C.AQUACARAS SA

NOT£ 5

SITUATIA CREANTELOR 2022

let

CREANTE | ot franciar | — b e
0 1=2+3 v 2 3
Total, din care: 116,034,258 116,034,258 O
clientf Interni 30,034,921 30,034,921 0
provizioane -2,879,244 -2,879,244 0
debitori diversi 972,397 972,397 0
TVA neexigibila 147,293 147,293 0
subventil 59,784,801 59,784,801 0
alte creante 27,974,080 27,974,000 0

Soldul la clientt in valoare de 30.034.921 lei se defalca astfel:
- clienti certi 22.008.836 lei

- client! incerti 8,026,085 Iei

Structura clientilor este urmatoarea;
- agenti economici  25.835.557 lei

- populatie 4,199,364 lei

Clientii se defalca in functie de vechime astfe

Perioada Valoare in lei Procent %
<30 zile 3,136,706 10.44
30-60 zile 1,497,177 4.98
60-90 zile 507,798 1.69
90-120 zile 663,392 2.21
>120 zile 16,358,750 54.47
>1an 7,871,098 26.21
total 30,034,921 100

In categoria clientilor mai mari de 360 zile intra agentii economici in faliment sau
Insolventa sl unele persoane fizice care au sentinta dar sunt in incapacitate de plata
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SITUATIA DATO!

RITLOR 2022

Sold la sfarsitul

Termen de exigibilitate

DATORIL exercitiului financiar sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
0 1=2+3 2 3 3 ik
Total, din care: 105,118,603.00| 60,115,383.00| 3,186,666.00| 41,815,554.00
furnizori interni 5.,560,619.00 5,559,619.00 0.00 0.00
furnizorl imobiliz 7,033,229.00 7,033,225.00 0.00 0.00
Fmizen™ TEetd 2,774,985.00 2,774,985.00 0.00 0.00
nesosite
cong: bj:_ji'guraf’ 5,081,505.00 5,081,905.00 0.00 0.00
TVA de plata 136,861.00 136,861.00 0.00 0.00
impozit profit - 0.00 0.00 0.00 0.00
impozit salarii 1,032,523.00 1,022,523.00 0.00 0.00
CAM —59,330.00 59,330,00
safarii 1,271,010.00 1,271,010.00 0.00] 0.00
altele 19,219.00 19,219.00, 0.00 0.00
Credit Raiffeisen 19,512,786.00 0.00] 19,512,786.00
Credit BEIL 22,302,768.00 0.00 22,302,768.00
aite impozite sl taxe 6,534,689.00 6,534,689.00 — 0.00 0.00
leasing 1,613,405.00 1,613 ,405.00 0.00
creditorl diversi 30,335,331.00 30,335,331.00 0.00 0.00
alte ““(*;a’;'o':’i;’t“" s 1,573,261.00 0.00|  1,573,261.00 0.00
Sure datorate 276,682.00 276,682.00 0.00 0.00
aetionariiar

Creditul BEI este aferent masurii ISPA si are ca sursa de finantare fonduri europene, buget de stat si buget
local , nu se achita din creantele societatii .

Situatie leasing la 31.12.2022

Nr Contract Mijloc Fix Sold la 31.12.2021 | Nr rate ramase
106242 Opel Combo 21421.94 24
106243 Opel Combo 21 421.94 24

106244 Opel Combo 21,421.94 36
106245 Dpel Combo 21.421.94 36
106246 Opel Combo 2142194 36
106247 Opel Combo 21.421.94 36
106248 Opel Combo 21421.94 36
106249 Opel Combo 21421.94 36
57548 Buldoexcavator 138,327.53 25
107227 Opel Zafira 27 804.66 13
108220 Opel Combo 23,833.66 26
108221 Opel Combo 23,;833.66 26
108222 Opel Combo 23,833.66 26
108223 Opel Combo 23 833.66 26

30255567 Miniexcavator 65,461.80 37
215186 Dacia Logan 18,403.04 18
215187 Dacia Logan 18.403.04 18
215188 Dacia Logan 18 403.04 i8
215189 Dacia Logan 18,403.04 18
129686 Camioneta IVECO 96 370.77 26
20217454 DACIA DUSTER 53,653.84 29
61511 Tractor cu tocator 388,002.16 55
61767 Masina marca] rutier 419,822.81 59
10236 __DACIA JOGGER 83,639.00 60
TOTAL 1,613.404.85
18" Co I
| 2 %)
Director Generdk> AQUACAR A i—(‘“‘ Director Economic
FILIPESCY ?:31EOI%G' , A > Y? IRIMIA LUMINITA
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SC AQUACARAS SA

Nota 6

Principii, politici si metode contabile

Abaterile de la principiile contabile si schimbarea metodelor de evaluare, mentionandu-se :
- natura : mu este cazul
- motivele : nu este cazul
- evaluarea efectului asupra patrimoniului, a rezultatului si a pozitiei financiare : nu este cazul
- reguli de evaluare alternative : nu este cazul
- elementele afectate si valoarea acestora la costul istoric : nu este cazul
- baza de evaluare adoptata : nu este cazul
- ajustarile efectuate in vederea aplicarii regulilor de evaluare alternative : nu este cazul
- influenta asupra rezultatului : nu este cazul
- continutul, limitele si modalitatile de aplicare : nu este cazul

- suma dobanzilor incluse in costul de productie al activelor imobilizate si circulante cu ciclu lung de
productic : nu este cazul

Director Geﬁeral
FILIPESCU (HIEORGIE,

Director Economic
[RIMIA LUMINITA
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SC AQUACARAS SC

Nota 8
Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

Se fac mentiuni cu privire la :
_  salarizarea directorului general pe 2022 s-a facut conform contractului de mandat
. salarizarea Consiliului de Administratie si AGA pe 2022 s-a realizat in baza

prevederilor legale
- valoarea avansurilor si a creditelor acordate directorilor si administratorilor in timpul

exercitiului financiar : nu este cazul
- salariati : numar mediu pe 2022: 449 persoane

numar efectiv pe 2022: 477 persoane
- salarii platite sau de platit aferente exercitiului financiar 2022 .
- salarii platite in 2022 : 14.246.608 lei
- salarii de platit in ianuarie 2023 : 1.255.248 lei
- cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala : 1.199.979 lei
- cheltuieli cu tichetele de masa acordate salariatilor : 1.902.940 lei
- alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii facultative : nu este cazul
o i .
_ Director G?nerai SA 2 ’3_?2;\3 Director Economic
FILIPESCU GHEORGIK- (AQUacapss =]  RIMIA LUMINITA
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S.C. AQUACARAS SA
NCTAQ

EXEMPLE DE CALCUL SI ANALIZA

PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1, Indicatori de fichiditate:

a} Indicatory! lichiditatil curente

Active curente (Indicatorul capitalului circulant) . 119724632 _ 1.9915
Datoril curente - 60116383 - :
* vajoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii de 2;
b) Indicatorul lichiditatii imediate
Active curente -Stocurl _ 119724632-1567428 =~ 5 1931
Datotii curente - 60116383 - )
2. Indicatori de rsc:
a; Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat _ 41815554 _
Capital propriu X0 = g X0 = 7RI
Capital imprumutat _ 41815554 _
Capital angajat X 100 a 47577050 X189 - 87.89018
unde:
* capital imprumutat = credite peste un an;
* capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.
by Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determina de cate ori entitatea poate achita cheltuielile cu dobanda.
Cnr cat valoarea indicatorulul este mal mica, ¢u afat pozitia entitatii este considerata mal riscanta.
Profit inaintea platii dobanzii si impozitulul pe profit B 2976181 : 1.6131
Cheltuieli cu dobanda N 1845040 )
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) - furnizeaza informatii cu privire la:
&) Viteza de intrare sau de lesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii;
* Capacitatea entitetii de 3 controla capitalul circulant si activitatile comerciale de baza ale entitatli;
* Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) - aproximeaza de cate orl stocul a fost rulat de-a lungul exercitiulul financiar
Costul vanzarilor - 46748832 _
Stoc mediu = 428401 = I
sau
Numar de zile de stocare - indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate
Stoc mediu _ 428401 _
Costul vanzarilor X 463 - 46748832 X 365 a 3.344819
Liysa disponibilitatilor banesti nu ne-a permis crearea de stocur! mai mari.
i) Viteza de rotatie a debitelor-clienti
* calculeaza eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale;
* exprima numaru! de zile pana la dats la care debitorii ist achita datorille catre entitate.
Sold mediu clienti _ 25,093,242 ~
~Cifra de afaceri N = Taragezz 1% = 1%



O valoare in crestere a indicatorulut poate indica probleme legate de controlul creditului acordat clientifor si, in consecinta, creante maf greu de

incasat (clienti rau platnici}. Una din cauzele mentinerii niveluful crescut de creante nerecuperate se datoreaza intraril in faliment sau in insolventa a
unor agenti economicl mari.

c} Viteza de rotatie a creditelor-furnizor - aproximeaza numarul de zile de creditare pe care entitatea il obtine de la
furrzorii sal. In mod idea! ar trebui sa includa doar creditorii comerciali,

B Sold mediu furnizori - 3,622,005 _ 4
Achizit de bunun (fara sevicl) 365 d67ave3s 07 B

unrie pentru aproximarea achizitiilor se poate utliiza costul vanzarilor sau cifra de afacerl,

* Yiteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor imohilizate prin examinarea
valoril cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate

Cifra de afaceri - 46748832 _ 0.0696
Active imobilizate - 671667102 - )
d) “iteza de rotatie a activelor totale
_Cifra de afaceri _ 46748832 _ 0.0551
Total active - 791391734 - )
Cifra de afaceri este In scadere in raport cu nivelu) activelor imobilizate care nu sunt exploatate la capacitate.
4, Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta entitatil in realizarea de profit din resursele disponibile:
a)ﬁ Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din banli investiti in afacere:
Profit inaintea platii dobanzii st impozitului pe profit _ 2976181 - - 0.062555
Capital angajat - 47577050 '

unde capitalul angajat se refera la banii investiti In entitate atat de catre actionari, cat si de creditorii pe termen lung,si include capitalul propriu si
da.erille pe termen lung sau active totale minus datorii curente.

b) &ata profitului brut

Profitul brut - 1131141

Cifra de afaceri X 100 - 46748832 X100

2.419613
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S.C. AQUACARAS SA

Nota 11 - Stocuri

i

e 3¢ 31-Dec 31-Dec
=4 P 2021 2022
MATERII PRIME SI MATERIALE (clasa 3 - 30) 154,276 709,063
STOCURI IN CURS DE APROVIZIONARE (clasa 3 - 32) 0 0
ANIMALE (clasa 3 - 36) 0 Q
MARFURI (clasa 3 - 37) 0 ! 0
AMBALAIE (clasa 3 - 38} 0 | 0
Total stocuri [ 154,276 | 709,063 |
Nota 12 - Disponibilitati banesti
51 31-Dec 31-Dec
2021 2022
Conturi la banci in lei 1,308,929 2,044,398
Numerar in casierie 33,255 78,548
Numerar la sfarsitul perioadei 1,342,184 2,122,946
Cecuri de incasat 0 0
e Avansuri de trezorerie 0 0
Alte valori 3 0
Conturi asimilate 3 0
Numerar si conturl asimilate 1,342,187 2,122,946
Director General, - DIRECTOR ECONOMIC
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DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991
S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :

Entitate: SC AQUACARAS SA

. Judetul: 11-- CARAS-SEVERIN

Adresa: localitatea RESITA, str. P-TA REPUBLICII, nr. 7, tel. 0255212458

Numar din registrul comertului: J11/831/2004

Forma de proprietate: 34 - Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3600 - Captare, tratare si distributie
apa

Cod unic de inregistrare: 16868757

Capial social : 7.156.749 lei

Subsemnatul FILIPESCU GHEORGHE, conform art.10 alin.(1) din Legea contabilitatii
nr.82/1991, avand calitatea de administrator imi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale la 31/12/2022 si confirm urmatoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,

performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura



8.C. AQUACARAS S.A.

RAPORTUL ADMINISTRATORULUI
LA DATA DE 31.12.2022

8.C. AQUACARAS 8.A., cu sediul in Str. Piata Republicii, numarul 7, Resita,, Judetul Carag-
Severin, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Carag-Severin sub nr. J 11/
831/2004, avand cod unic de inregistrare RO 16868757, a desfasurat in anul 2021 activitate de captare,
tratare i distributie aps potabild si ap& uzat, realizand urmatorii indicatori :

- venituri totale - 57.749.085 lai;
- cheltuieli totale - 56.618.459 lei;
- profit brut - 1.131.141 lef;
- impozit pe profit - 0 lei;
- profit net - 1131141 e,

Profitul net in suma de 1.131 141 lei se va repartiza pentru constituirea rezervei legale st pentru
acoperirea pierderii din ani anteriori,

La intocmirea situatilor financiare anuale au fost respectate prevederile reglemetariior contabile in
vigoare, ale Legii contabilitatii nr. 8211991, republicata, cu modificarile si completérile uiterioare, ale
OQ.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si
ale OMFP 4268 / 2022 - privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiiior

financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatoriior economici la unitdlile teritoriale
ale Ministerulut Finantelor Publice.

AQUACARAS SA, inregistrats la Registrul Comer{ului sub numarul J11/831 /2004 si codul unic
de inregistrare 16868757, s-a Infiintat In 21.10.2004, conform Legii 326/2002 §i Decretului guvernamental
32/2002, prin asocierea Consiliului Judetean Carag Severin si a Consiliilor Locale din municipiile Resita
gi Caransebes si orasele Anina, Baile Herculane, Bocsa, Moldova Nous, Oravita si Otelu Rosuy,
desfasoara activitate conform autorizatiei nr 1642/29.08.2011 de furnizare a serviciifor de alimentare cu
apa si canalizare.

Scopul asocierii a fost crearea unui operator unic avand ca domeniu de activitate * Captarea ,
tratarea $i distributia apei potabile si colectarea §i tratarea apelor uzate " astfel incat s3 se poatd accesa
fonduri comunitare de la Uniunea Europeand, in vederea retehnologizarii $l modernizarii sistemelor de
alimentare cu ap# in cele 8 orase din judetul Carasg Severin.

Consiliul Judetean Caras-Severin, in calitatea sa de actionar majoritar al AQUACARAS SA s-a
implicat in susfinerea activitétii operatorului regional, prin adoptarea unor hotarari ale forului deliberativ in
vederea garantdrii creditului pentry co-finantarea  profectului ,, FAZAREA PROIECTULUS -
MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA IN JUDETUL CARAS - SEVERIN" |

prin semnarea Acfuiui Aditional nr. 1 fa contractui de facilitate de credit la termen ny. 48/2018 incheiat cu
RAIFFEISEN BANK,

Capitalul social total subscris si varsat al Societatii este de 7.156.749 lei, din care 4.613.862

aport numerar si 2.542.787 lei aport in natura, divizat in 7.156.749 actiuni, numerotate de la 1 Ia
7.156.749 inclusiv, cu o valoare de 1 teu fiecare fiind detinut astfel

a} Judetul Carag - Severin, prin Consiliul Judetean, un numar de 4.611.487 actiuni, integral

plétite, reprezentaind aportul in vaioare totals de 4.611.487 lei, reprezentand 64,4355 % din capitalul
sogcial |



b} Municipiul Resita, prin Consiliul Local, un numar de 1.883.338 actiuni, integral platite,
reprezentand aportul In numerar 1,125 lei si in naturd 1.882.263 lei, In valoare totald de 1.883.338 lei
reprezentand 26,3163 % din capitatul social ;

¢) Oragul Moldova Noud, prin Consiliul Local, un numér de 333.288 actiuni, integral pistite,
reprezentand aportul Th numerar 175 lei si In naturd 333.113 lel, Tn valoare totald de 333.288 lei,
reprezentand 4,6570 % din capitalul social ;

d} Municipiul Caransebes, prin Consiliul Local, un numdr de 243.873 actiuni, reprezentand
aportul In numerar 375 lei si in naturd 243.598 lei, T valoare totald de 243.973 lei, reprezentand 3,4080
% din capitalul social ;

e) Orasul Baile Herculane, prin Consiliul Local, un numér de 24.647 actiuni, integral plétite,
reprezentand aportul In numerar 75 lei si in natura 24.572 lei, in valoare totala 24.647 lei, reprezeniand
0,3444 % din capitalul social

f} Orasul Otelu Rosu, prin Consiliul Local, un numar de 19.321 actiuni, integral platite,
reprezentand aportul in numerar 175 lei, si in naturd 1%.146 lei, In valoare fotald de 19321 lei,
reprezentand 0,2700 % din capitalul social ;

a) Orasul Oravita, prin Consiliul Local, un numér de 4.761 actiuni, integral platite, reprezentand
aportul in numerar 200 lei si In naturd 4.561 lei, In valoare totald de 4.761 lel, reprezentand 60,0835 % din
capitalul social ;

h) Orasui Bocsa, prin Consilivi Local, un numér de 35.759 aciiuni, reprezenténd aportul n
numerar 225 lei si In naturd 35.534 lei, ™n valoare totald de 35.759 lei, reprezenténd 0,4597 % din
capitalul social ;

i} Orasut Anina, prin Consiliul Local, un numar de 125 actiuni, reprezentand aportul In numerar in
valoare totald de 125 lei, reprezentand 0,0017 % din capitaiul social,

Adunarea Generald a Actionarilor este organul de conducere al societitii.

Societatea este administratd de un Consiliu de Administratie, Conform Actului Constitutiv al
societé{ii, Mandatul administratoritor este de 4 (patru) ani. Consiliul de Administratie are puteri depline cu
privire la conducerea si administrarea socletdtii, cu respectarea limitelor stabilite prin obiectul de activitate
si atributiilor expres prevazute de lege ca fiind de competenta Adunérii Generale a Actionarilor.

Consiliul de Administratie al SC AQUACARAS SA a fost desemnat cu respectarea prevederilor

O.U.G. nr. 109/2011 privind Guvernanta corporativd a Tntreprinderilor publice, n baze unel selectii
prealabile efectuate de Autoritatea tutelard.

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara (ADD) ,,ACVABANAT"” a fost infintata la data de
03.12.2008. Consiliul Judetean si cele opt unitati teritorial-administrative {Consiliul Judetean Caras
Severin, respectiv Consiliile locale Resita, Caransebes, Anina, Baile Herculane, Bocsa, Oravita, Otelu
Rosu si Moldova Noua) fac parte din ADI, toate acestea semnand actul aditional la statut si actul
constitutiv (in temeiul prevederilor HG nr.855/2008).

Contractu!l de Delegare a fost incheiat si semnat 1a data de 17.02.2010, de catre Presedintele
Asociatiel de Dezvoltare Intracomunitara ,ACVABANAT” pentru si in numele Consiliului Judetean si a
celor 8 unitati administrativ-teritoriale membre, foate acestea devenind entitatea care deleaga
gestionarea serviciilor (Autoritatea Deleganta) pe de 0 parte si de S.C AQUACARAS S.A in calitate de
delegat/operator, pe de alta parte. Contractul a fost incheiat pe o pericada de 25 de ani de la data intrari
in vigoare. Prin respectivul contract ADlI ,ACVABANAT" acorda Companiei Operatoare Regionale 8.C
AQACARAS S.A dreptul exclusiv de a furniza servicii de alimentare cu apa si canalizare in aria de
acoperire a unitatilor administrativ-teritoriale membre ale Asociatiei concesionandu-i-se in mod exclusiv
activele care fac parte din sistemele de alimentare cu apa si canalizare. Contractul de delegare a fost
atribuit conform prevederilor articolului 31 din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati
publice si conform prevederilor articolului 21 din Legea nr.241/2006 privind serviciile de alimentare cu apa
si canalizare cu modificarile si adaugirile ulterioare.



Regimul juridic al bunurilor ce constituie Sistemul Public

Conform Legii nr. 51/2006, Sisternele de utilitaf] publice sau pértile componente ale acestora, realizate in
comun prin programe de investitii noi realizate Tn cadrul asociatiel de dezvoltare intercomunitara cu obiect
de activitate serviciile de utilitati publice, apariin propriet&tii publice a unitafilor administrativ-teritoriale
membre $i se Tnregistreazd In patrimoniul acestora ¢onform prevederilor Legii nr. 213/1998 privind
bunurile proprietate publicd, cu modificérile $i completérile ulterioare, pe baza urmatoarelor criterii:

a) bunurile situate exclusiv pe raza unei singura unitsll administrativ-teritoriale, pe care o si deservesc,
apar{in domeniului public al acesteia;

b) bunurile situate pe raza mai multor unitdti administrativieritoriale sifsau care deservesc mai muite
unitdti administrativ-teritoriale apariin domeniului public al judetului, dacd toate unitdtile administrativ-
teritoriale implicate sunt situate In acelagi jude{ si judeful este membru al asociatiei;

¢} pentru bunurile situate pe raza mai mulfor unitdfi administrativ-teritoriale sifsau care deservesc mai
multe unitdti administrativ-teritoriale, apartenenta acestora se stabileste de cétre adunarea generald a
asociatiei si este prevdzutd Tn contractul de delegare a gestiunii, dacd aceste unitdti administrativ-
teritoriale sunt situate in judete diferite sau dac# dac judetul nu este membru.

Modalitatea de repartizare a bunurilor se stabileste prin statuful AD} si prin contractul de delegare a
gestiunii,

Obiective strategice

Obiectivul de baza al conducerii societatii este satisfacerea cerintelor clientilor sai In ceea ce priveste
asigurarea din punct de vedere cantitativ gi calitativ a servicilor de alimentare cu apa i canalizare, In
conditiile unei reale preocupari pentru protejarea mediului Inconjurator.

Obiectivele strategice principale ale S.C AQUACARAS S.A sunt urmatoarele;

»  Modernizarea infrastructurii ( retele de apa potabild si canalizare, stafii de tratare si de epurare a
apei} prin investitii din surse proprii si atrase );

Inlocuirea conductelor de azbociment cu conducte PEID;,

Inlocuire agent dezinfectant clor cu dioxid de clor si hipociorit de sodiu;

Inlocuire agent de coagulare sulfat de aluminiu cu policloruri de aluminiy;

Gestionarea namolului din statiile de epurare si statiile de tratare a apei;

Conceperea si implementarea strategiei de management a activelor;

v Vv V ¥V VYV V¥V

Dezvoltarea unui sistem eficient de comunicare cu ¢lientul, care sa asigure circularea rapida a
informatiei;

A\

Conceperea si implementarea Strategiel de Management al Activelor;

Dezvoltarea de programe de instruire continua a personaluiui;

» Utilizarea eficienta a apei potabile la consumatorii casnici prininitierea de programe de
educare/constientizare,;

» Reducerea consumului de energie, resurse, materii prime, materiale in vederea minimizari

pierderilor;

> Mentinerea si imbunatatirea continua a sistemului de management integrat calitate, mediu,
sanatate, securitate in munca;



> Conceperea si implementarea unei noi strategii de operare si mentenanta, care sa conduca la
scaderea costurilor cu reparatiile si a costurilor de capital pentru investitil prin:
1.Planificare fizica si financiara 2 mentenantei;

2.Reducerea pierderilor de apa prin metode active (achizitionarea si punerea in
exploatare de tehnologii de ultima generatie, montarea de debitmetre si senzori de presiune in
retea, intocmirea periodica a balantei apai;

» Imbunatatirea continua a calitatii serviciilor prin planificarea si furnizarea unor servicli care
anticipeaza nevoile si asteptarile clientilor, la un cost rezonabill

Toate obiectivele strategice ale S.C AQUACARAS S.A se incadreaza in oblectivele specifice ale POS

Mediu, prezentate mal jos:

e Imbunatatirea calitatii si a accesului la infrastructura de apa si apa uzata, prin asigurarea
serviciilor de alimentare cu apa sl canalizare in majoritatea zonelor urbane pana in 2021 si
stabilirea structurilor regionale eficiente pentru managementul serviciilor de apa/apa uzata.

¢ Dezvoltarea sistemelor durabile de management al deseurilor prin imbunatatirea
managementului deseurilor si reducerea numarului de zone poluate istoric in minimum 30 de
judete pana in 2021,

+ Reducerea impactului negativ asupra mediului si diminuarea schimbarilor climatice cauzate
de sistemele de incalzire urbana in cele mai poluate localitati pana in 2021,

* Protectia si imbunatatirea biodiversitatii si a patrimoniului natural prin  sprijinirea
managementului ariilor protejate, inclusiv prin implementarea retelei Natura 2000.

= Reducerea riscului de producere a dezastrelor naturale cu efect asupra populatisi, prin
implementarea masurilor preventive in cele mai vulnerabile zone pana in 2021

Misiunea Companiei $.C AQUACARAS S.A

Misiunea societatii, constand in extinderea ariei de deservire si Tn asigurarea unor servicii de calitate,
poate fi atinsa prin:

1. Dezvoltarea capacitalii tehnice si operationale;

2. Comunicarea activd cu clientii, pentru & le infelege mai bine nevoile $i asteptarile;

3. Planificarea $i furnizarea unor servicii care anticipeaza nevoile si agteptarile clientilor, la un cost

rezonabi;

4. Cregterea operativitétii in remedierea avariilor si a vitezei de reactie la urgenie si sesizari;

5. Cresterea gradului de profesionalism al angajatilor;

6. Imbunatatirea performantel financiare prin minimizarea pierderilor:

7. Implementarea de tehnologii moderne n scopul protejérii mediului inconjurator.

Analiza diaanostic a situatiei actuale

Regionalizarea Serviciului Public

Pentru adoptarea orientdrilor majore ale Strategiei Nationale si pentru realizarea masurilor necesare
conformarii cu standardele impuse de Uniunea Europeana, Romania poate beneficia de fonduri de la
Uniunea Europeana, prin intermediul Programului Operational infrastructura Mare(POIM).

Unul dintre obiectivele specifice ale POIM 1l constituie Tmbunatitirea calititi si a accesulul ia
infrastructura de apd gi apa uzatd, prin asigurarea serviciilor de alimentare cu ap# si canalizare si
stabilirea unor structuri regionale eficiente pentru managementul serviciilor de apa/apa uzata.



Prin regionalizarea sistemului public de alimentare cu ap si de canalizare se are in vedere crearea unui
sistem public regional de alimentare cu apd si de canalizare, respectiv a unui ansamblu tehnologic,
operational §i managerial constituit prin punerea in comun a doud sau mai multe sisteme locale de

alimentare cu apa $i de canalizare care sa aibd drept oblectiv eficientizarea serviciilor oferite prin
utilizarea In comun de resurse si bunuri,

Criteriile de eligibilitate pentru ob{inerea finantsrii din POIM pentru acest sector, impun constituirea unui
operator regional de cdtre toate sau o parte a autorititilor locale asociate in cadrul unai asociatii de
dezvoltare intercomunitara, care va fi beneficiarul finantérii acordate prin POIM.

Pentru operatorfi de servicii de alimentare cu ap3 §i de canalizare, regionalizarea nseamn3
reorganizarea a doi sau mai mulll operatori locali - de obicei municipali - intr-un singur operator regional.
Consiliile locale respective nu vor mal detine fiecare cate un singur operator, care opereazi la nivelul
respectivel unitati administrativ-teritoriale, ci vor participa la o societate comerciald cu statut de operator
regional (OR) care va deservi un numér de orase i comunitati parficipante.

Cadrul institufional de regionalizare are in componenta trei elemente cheie:

Asociafia de Dezvoltare intercomunitard (ADI)
Operatorul Regional (OR)

Contractul de delegare a gestiunii serviciului care reglementeazi relatia dintre OR si consiliile
locale respective.

o Qo

In prezent se afla in derulare proiectul major finantat prin POIM  “Fazarea proiectului - Modermizarea
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Caras Severin”, care vizeaza extinderea si reabilitarea
infrastructurii in cele 8 orase din judet. Pentru pericada de programare 2017-2022 sunt propuse investitii
ce vor asigura conformarea in procent de 100%, conform angajamentelor Romaniei, in ceea ce priveste
asigurarea serviciilor de alimentare cu apa si apa uzata. ". Prin Programul Operational Mediu si finantat
din Fondul de coeziune vor fi racordate la retelele de apa si canalizare mai multe localitati de pe raza
judetului, ceea ce va conduce la incheierea de noi contracte si implicit la cresterea productiei si a
incasarilor, cu un impact pozitiv asupra sustenabilitatii financiare a OR.

Activitati

Conform Actului Constitutiv, principalul obiect de activitate al societdfii este operarea serviciilor de
alimentare cu apa si canalizare a carui gestiune 1i este delegata, conform Contractului de Delegare, in
aria delegarii definita in respectivul contract. Societatea isi desfasoara activitatea exclusiv pentru
Autoritatile Locale care i-au delegat, prin Asociatie, gestiune serviciului de alimentare cu apa si de
canalizare. Domeniul principal de activitate : Cod CAEN 3600 Captare, tratare si distribuia apei; Cod
CAEN 3700-Colectarea si epurarea apelor uzate. Alte servicii oferite: metrologie, interventii pe instalatii
de apa si canalizare, analize fizico-chimice si bacteriologice catre terti, inspectie refele de apd si

canalizare, vidanjare. Oblectul de activitate nu poate fi modificat sau completat pe toata durata derularii
Contractului de Delegare,

Pe parcursul anului 2022, la nivel de societate, s-a facturat o cantitate totald de 5.476.873,50 m.c. apa
potabild defaicatd si prezentatd pe puncte de lucru si categorii de utilizatori, In tabelele de mai jos. In
aceste tabele sunt evidentiate totodatd , numérul de facturi emise pe fiecare exploatare $i categorii de
utilizatori, precum si gradu! de Tncasare lunar, exprimat in procente, din totalul sumelor facturate.



L Cumulat - Consum MCA 2022

Agenti Institutii Total Asociatii + Case Total Total
econoinici publice necasnic Condominii O30 casnic general o

| 24738 | 122.564 200.963 | 123.880 | 333.842 | 456.406

18.197 2,407 2&594 . 33388 | 172179  20.5564 226,168

- Cantitate

- 1.173.908 | 296.858 | 1.470.768 | 2.519.553 | 1.486.565  4.006.107 @ 5.476.874 | 5.274.148

in tabelul 1 ( de mai sus ) este prezentat la nivel de societate defalcat, pe
categorii de utilizatori apa facturata.

Cumulat - Consum MCC 022

Agenti Institutii Total Asociatii +
economici publice necasnic Condominlii

Case Total casnic’ .

72.832 25,778 98.610 209.231 93.722 302.953 401.563

quia'

| Cantitate 873.981 ! 309.340 1.183.321 2.510.773 1.124.662 3.635.435 4.818.756
|

in tabelul 2 ( de mai sus ) este prezentat la nivel de societate defalcat, pe
categorii de utilizatori canalul facturat.

Comparativ situatia volumelor de api vénduta se prezinti astfel :

[ mii mc]

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

5482 | 65495 | 5782 5648 | 5683 | 5.477

5757 | 5573

|
i
H
i

5302 5207 4997 4901 | 4944 | 5113 | 4936 | 5008 4819

| i I §
| ’ i ! L !




In ceea ce priveste
nivel de societate, acesta
In tabelul de mai
realizate, precum

la nivel de societate.

gradul de incasare al facturilor emise pe anul 2022, |a
a fost realizat intr-un procent de 98,90 %
Jjos sunt evidentiate valoarea facturilor emise,incasirile

si gradul de incasare, in procente, pe fiecare s

1.152.167 2.939.022

4,

. 100,88% %

247.768 8.264.498

Structura personalului S.C AQUACARAS S.A, anu! 2022:

2467.307 | 2672738

ucursald si totalizat

z.749.543i 25.179.622 | 49.948.
§

i Sectle ex;laloatare!su cursala | Personal dir?::tr-goquctiv, din alime:;:re CU | Canalizare
f e 162 107 55 |
r;‘;ransebes 53 35 18
 Bocsa 26 | 23 3
' Anina ; i 19 r 17 '__é__h
?oldova Noua 33 21 12 ’
;telu Rosu 39 24 15
| Baile Herculane 36 24 12
| Oravita 25 | 21 4
;f;:'ug‘:i"f““a’ dirgct A R B 121 |
Personal indirect productiv, din care: 84
up 14 |
 Administrativ 37
Conducere : S - (3]
S.A.UA i o I 27 E
Total General 477 |




Pe baza datelor prezentate mai sus, a standardelor internationale in domeniul alimentarii cu apa si apa
uzata, a indicatorilor de referinta dar si a experientei specifice s-au determinat urmatorii indicatori de
performanta aferenti serviciului de utilitati, in cauza.

Structura organizatoricd a AQUACARAS S.A. este flexibild si moderns, capabild s& réspunda
provocérilor mediului concurential in care isi desfasocard activitatea societatea si totodatd permite
exercitarea unor procese si relati de management eficiente si eficace.  Organizarea activitafilor de
personal reprezintd elemeniul managerial fundamental care poate stimula sau inhiba dezvoltarea
armonioasd a unei organizatii de dimensiuni mari.

In cazul AQUACARAS S.A. , numdrul de angajali este pe deplin justificat atat de volumul de
activitate existent la nivelul arganizatiei, cat si de specificitatea serviciilor furnizate.

Nivelul de eficientd si eficaciiate al actualel structuri de organizare si functionare a subsistemului de
resurse umane, conditioneaz& decisiv modul de dezvoltare al organizatiei si productivitatea muncii, dar si
perceptia salariatilor, a clientilor cu privire la calitatea serviciului prestat si la eficienta de ansamblu 2
organizatiei.

In calitate de angajator, AQUACARAS S.A.a avut la finele anului 2022 un numér efectiv de 477

salariati, fatd de 461 Tn 2021. Cresterea numdarului de angajati se datoreazd in mare parte extinderii arie
de operare prin preluarea de noi sisteme de apa si canalizare cat si activitétilor secundare.
Unul dintre instrumentele de dezvoltare a resurselor umane 1l constituie recrutarea pe functile vacante,
aceasta realizéndu-se folosind o combinatie optima de recrutare interna si externd urmatd de programe
de dezvoltare profesionald si vocationald. Pentru ca angajatii s&-si utilizeze la maximum potentialul
primeaza recrutarea angajatilor pe plan intern, atunci cand e posibil.  Astfel, ne asigurdm c& persoanele
performante r8man In societate si se iau masuri pentru planificarea sistematicd a succesiunii ia nivel
personal.

Principiu! primordial aplicat Tn procesul de recrutare este asigurarea egalitétii de sanse. In cadrul
AQUACARAS S.A. se angajeazd persoane din toate grupele de varstd, de ambele sexe si dintr-o
intreagé gamaé de medii educationale.

Responsabilitatea sociald: a creat un important potential al actiunilor de relatii publice in cadrul
programelor ,Porti deschise” sau a parteneriatelor cu unitdtile de Invatdmant sau de culturd, in asa fel
incat valorile AQUACARAS S.A. sd poatd fi imprimate generatiilor tinere, care vor constitui  atét
utilizatorul de maine cat si capitalul uman viitor.

Astfel, in cursul anului 2022 prin Deciziile C.A. s-au aprobat noi Organigrame si State de functii , asfel

incat AQUACARAS SA a trecut prin mai multe procese de reorganizare gi restructurare care s-au
concretizat prin

« infintare/desfiintare a unor structuri / posturi ;

¢ transformare a unor structuri /posturi si de modificare privind  functia/meseria si/sau cerintele
postului

» propuneri de transferare a unor structuri / posturi.
]

In urma acestor procese, la sfarsitul anului 2021, AQUACARAS SA are conform Organigramei si
Statului de functii de {a sfargitul anului, un nr. de 477 posturi

Preturi gi tarife
Tarifele practicate pentru serviciile de apa si de canalizare se bazeaza pe principiul acoperirii futuror
costurilor aferente activitétilor:
o costuri de operare;
costuri de Tntretinere si reparatii;
costuri financiare;
redevenia;
realizarea de investitii;
plata serviciului datoriei aferente creditelor contractate {incluzand ratele scadente, dobanzile si
comisioanele aferente),
*  impozite si taxe



e alte costuri

Preturile si tarifele includ o cotd de profit stabilitd conform legii. La agenti economici (societsti
comerciale) in Contul de profit si pierdere cheltuiglile jotale includ numai chettuielile activitatii curente, si
nu cuprind cheltuielile de investitii. Prin urmare, in cazul societitilor comerciale, investitiile se realizeaza
din profitul reinvestit. Profitul realizat de societdtile comerciale cu capital public se utilizeaza conform QG
64/2001 5i QUG 188/2005 pentru investiti, reabilitéri, modemizéri a sistemelor de apé-canal din domeniul
public al localitétitor precum si pentru dotarea operatorului cu bunuri proprii pentru asigurarea furnizérii
serviclilor conform obligatiitor din contractul de delegare a gestiunii.

Din acest motiv este important a se asigura prin preturitarife o cota de profit care s asigure fonduri cat
mai mari pentru investitii atat n domeniul public, cat si in bunurile proprii ale operatorului indispensabile
furniz&rii serviciilor. Structura tarifelor i nivelele de tarifare trebuie s3 descurajeze risipa i consumul in
exces, $i trebuie $2 fie stabilite finand cont de gradul de suportabilitate al consumatorilor.

In cazul in care gradul de suportabilitate al consumatorilor nu permite stabilirea unor preturi si tarife fa{a
de acegtia care s& acopere toate elementele previzute mai sus, Operatorul si Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitard vor cadea de acord asupra diminudrii diferitelor elemente de cost, astfe! incat echilibrul

financiar al operatorului s& fie mentinut §i utilizatorii s& pidteascd preturi si tarife la gradul de
suportabilitate.

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitard si Operatorul pot conveni sa stabileasca preturile si tarifele la
gradul de suportabilitate general recomandat de institutile UE f3r3 nici o alt3 fundaraentare, in vederea
generdrii surselor de finantare proprii maxime, necesare functionérii, intretineril, reabilitérii, modernizarii si
extinderii infrastructurii, echipamentelor si utilajelor aferente serviciilor prestate.

Rata de suportabilitate este reglementatd prin Hotérarea de Guvern Nr. 246 din 16 februarie 2006 pentru
aprobarea strategiei nafionale privind accelerarea dezvoltdrii servicillor comunitare de utilité@ti publice.
Strategia nationaid privind accelerarea dezvoltdrii serviciilor comunitare de utilitati publice, are ca obiectiv
fundamental indeplinirea angajamentelor care vizeaz& domeniul serviciilor comunitare de utilitai publice
pe care Romania i le-a asumat prin Tratatu! de Aderare Ia Uniunea Europeans. Rata de suportabilitate
este descrisa la punctu! 6.3.5. din anexa 1. la Hotérarea de Guvern,

in anul 2021 pentru prefurile gi tarifele practicate s-a obfinut Avizul ANRSC nr. 911323/ 30.07.2021
privind ajustarea prefului i tarifului pentru serviciile de alimentare cu apa §i de canalizare pentru intreaga
arie de acoperire a operatoruiui §i Hotérarea ADI Acvabanat nr. 2/ 12.08.2021.

Preturile gi tarifele practicate in anul 2021 au fost urmitoarele:

| 1012052  ol0400 |
E i 01.01.2022- i. 1.04.2022- |
| Seviell | {03202 | 3tizoo;
. [®B@TVA | fSATVA [ GUTVA | cuTVA |
LAPA 4,83 526 | 513 | 559
L CANALIZARE 1 305 | 332 | 324 353
[ TOTAL | 773 | 858 837 | 912 |

Situatiile financiare ale $.C AQUACARAS S.A

Analiza financiara a companiei.

Incepand cu data de 21.10.2004 s-a Infiinfat Compania AQUACARAS ca operator Regional at serviciilor
publice de alimentare cu apa si de canalizare, societatea devenind operationala in mai 2005, prin



asocierea a 8 Consilii Locale si Consiliul Judetean Caras Severin. In anul 2010 a fost semnat Contractul
de Delegare de Gestiune pe o perioada de 25 ani, intre ADI ACVABANAT si 5.C AQUACARAS SA,
contract unic ce inlocuieste cele 8§ contracte de concesiune semnate la constituirea operatorului cu
fiecare Consiliu Local. Forma de proprietate este de societate comerciala pe actiuni-capital majoritar de
staf, iar obiectul principal de activitate este captarea, tratarea si distributia apel { cod CAEN 3600),
colectarea si epurarea apelor uzate (cod CAEN 3700), aite serviici constau in: metrologie, interventii pe
instalatille de apa si de canalizare, analize fizico-chimice si bacteorologice catre terti.

Scurta analiza a elementelor patrimoniale §.C AQUACARAS S.A

Pe baza datelor prevazute in bilanturile contabile la 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2022, am
efectuat anatiza structurii activului si pasivului bilantier, urmarind mai ales determinarea unor rate care
caracterizeaza relatiile existente intre diversele elemente patrimoniale,

|

uﬁife specifice activelor firmei ' | 2019 |

2020 2021 2022
Rata activelor imobilizate (Active imobilizate/Total * 92% ‘ 86% 88 % | 886 % ‘

| Activ ) R Lol ek e et

* Rata activelor circulante (Active circulante /Total | 8% [ 14 T 12% % 15%
Actw x100) S Ty ] . 3 ]
["Rata creantelor comerciale (Clienti si conturi _r2% 1 2% { 2% 14% ;
asimilate / Total Activ x100) | I E
Rata disponibilitatilor {Disponibilitati banesti +Titluri | 0.22% 0.14% | 0.18% | 0.27%
de plasament)/Total Activ x 100) i i ___.l

Rata activelor imobilizate reflecta ponderea elementelor patrimoniale aflate permanent in patrimoniu si
masoara gradul de imobilizare a elementelor de capital. Din calcul, se constata faptul ca activele
imobilizate detin o pondere semnificativa in totalul activelor societatii.

Rata activelor circulante are o semnificatie majora in activitatea unei firme.

Asz cum se observa in tabelul de mai sus, rata disponibilitatiior a crescut in anul 2022 1a 0.27% fai de
anul precedent, respectiv 0.18% in anul 2021.

In mod similar, utilizand datele din bilantul socletatii, s-au caloulat indicatorii relevanti privind pasivele

soclefatil, Astiel pasivele societatii prezentate in bilantul contabil pentru anul 2020, 2021 si 2022 pot fi
sintetizate in tabelul urmator.

Structura pasivelor 5,C AQUACARAS SA

Denumirea elementului | Valoare - | .
Valoare -2020 Valoare -2021 Ponde!
Pondere (% | Pondere (% 2022
| RON ) ) """ ron B AR %)
; Datorii:sumele care trebuie | [ :
platite intr-o pericada de 48.715.822 6.59% 34.277.620 4.71% 60.116.383 | 7,60%
!
pana la un an i R
i Datoriisumele care trebuie |
¢ platite intr-o perioada mai 53.682.108 7.58 48.041.491 8.58% 45.002.220 ., 5,05%
_.marede unan . . |
Capitaluri proprii 3.643.703 “ 0,52% 4.611.754 0.63% ‘ 5761496 | 0.73%
R L | = ! |2 S
i Venituri in avans (subventii) | 604,119.918 I. 85,31% 641.592.473 88.07% t 680.511.635 | 86.629
Total pasive 625.929.817 100% 708.171.551 100% i 791.391.734 | 100%
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Din analiza datelor, a indicatorilor calculati se remarca faptul ca datoriile cu termen de rambursare mai
mic de un an nu detin o pondere semnificativa raportat la celelaite elemente, insa acest lucru se
datoreaza nivelului ridicat al investitiilor, care au avut o pondere semnificativa (85 % in anul 2020,
88% in 2021 si respective 87% in 2022) datorita programelor investitionale de care societatea a
beneficiat. Datoriile pe termen scurt inregistreaza o crestere semnificativa datorita prelungirii Contractului
de finantare pentru programeie europene si achitarii furnizorilor din sold.

Analiza structuril financiare a capitalurilor societatli comerciale S.C AQUACARAS S.A

i

|ﬁ?€§1§"&‘éﬁ‘f‘i&‘e’é‘aﬁita;urna?'societhtﬁ: R 2020 [ 2021 [ 2022
: s:;?vs:a::gg:aﬁi financiare (Capital permanent/Total [ 8.10% 7.02% - 14,01%

{ ::::tﬂggll?:::g:rt:%g? sourt (Datoril pe termen 6,60% —‘. 47w T60%

i E?I_tgo?ut;x;;mlei gloSa]é {Capital pn::ﬁ;iulTotal ﬁ;lsiv 0,52% .0.6; : -|._ ----- ;3%

i Rata datoriilor totale (ﬁatorii totale/Total pasiv x 100) | 14,18% | 11.28% | : 12.65%___
Rata solvabilitatii (Active Totale /Datorii totale) i 7,05 8.84 2l M_1.?:.28 X

e e S . . . T B

:;!::; ;ﬁ’:‘rz}om:&i financiare (Capital propriu/Capital 0,06 0.08 0.05

H

Rata stabilitatil financiare reflecta ponderea surselor de finantare ce raman la dispozitia societatii
comerciale pentru o perioada mai mare de un an in totalul surselor de acoperire a mijloacelor economice.
Analizand datele din bilant s-au obtinut rate reduse ale stabilitatii financiare atat in anul 2022 cat si in anii

2021 gi 2020. Nivelul redus al stabilitatii financiare se daforeaza profitului nerepartizat, rezervelor si
profitului redus din exercitiul financiar curent si anterior.

Ratele de indatorare prezinta ponderea datoriilor cu un termen de exigibilitate mai mic de un an in totalul
pasivelor societatii sau al surselor de finantare atrase, in totalul pasivelor socistatii .

Valoarea calculata a ratei datoriilor pe termen scurt a fost de 7,60% in anul 2022 fata de 4,70% in anul
2021 si 6,60% in 2020.

Rata autonomiei globale prezinta ponderea surselor proprii in totalul mijloacelor utilizate pentru
finantarea activitatii unul agent economic. In activitatea practica, se recomanda ca ponderea surselor
proprii de finantare sa fie de minimum 33% din totalul surselor de finantare utilizate de societate,
indicatorul rezultat in cazul AQUACARAS prezinta valori cu mult sub standard 0,73% in anul 2022 si
0.63% in anul 2021), ceea ce pune in pericol evolutia ulterivara a societatii. Aceastd situatie

caracterizeaza un dezechilibru, in ceea ce priveste dimensionarea capitalurilor proprii comparativ cu
valoarea totala a pasivelor.

Rata solvabilitatii generale cuantifica riscul de incapacitate de plata a datoriifor la care este expus
agentul economic . Valoarea minima a ratei solvabilitati globale se considera 1,4. In cazul 8C
AQUACARAS 8.A, rata solvabilitatii generale a fost de 13,28 in anul 2022 faja de 8,84 in anul 2021,
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situatie ce demonstreaza capacitatea companiei de acoperire a datoriilor totale de catre activele
societati.

Plan de actiune pentru realizarea principalelor obigctive

SC AQACARAS SA, a agreat un plan de actiuni pentru urmatorii ani care vor duce la imbunatatirea
performantelor financiare si operationale ale Societatii.

Managementul societatii a identificat punctele tari si punctele slabe ale operatorului si pe baza celor
constatate a proiectat un plan de actiune care acopera urmatoarele domenii:

Aspectele institutionale si manageriale;

Aspectele operationale/tehnice;

Relatiile financiare si relatiile cu clientii,

Scopul acestui plan de actiune este sa asigure implementarea eficienta a orientarii strategice a companiei
in ceea ce priveste regionalizarea si dezvoltarea sustenabila a functiilor institutionale, operationale si
financiare ale companiei pentru urmatorii ani.

Planul de actiune detaliat este prezentat in forma tabelara st acopera urmatoarele domenii de
analiza, continand urmatoarele puncte;

» Domeniul de actiune

Activitatile ce trebuie indeplinite;
Entitatea responsabila;

Efectele imbunatatirii;

Pericada de implementare;
Gradul de prioritizare.,

e & & @ @

Planul de actiune va fi implementat de $.C AQUACARAS S.A.  Implementarea si monitarizarea
progresului va fi realizata considerand urmatorul mecanism: Operatorul va agreea detaliile actiunilor ce
urmaza a fi implementate in urmatorul semestru si persoanele responsabile de la operator vor fi
nominalizate. Aceste actiuni vor reprezenta o detaliere a actiunilor strategice din planul de actiuni cu
scopul de a asigura o implementare eficienta.

Actiunile care urmeaza a fi implementate vor fi impartite de Operator, si fiecare entitate va fi responsabila
pentru implementarea actiuniilor agreate si cu respectarea graficului stabiiit.

Pe durata pericadei de 6 luni de sub-implementare, persoanele responsabile vor avea disouti
saptamanale si vor agrea graficul de vizite in teritoriu. La sfarsitul fiecarei perioade de & luni
managmentul va intocmi un Raport de Progres privind implementarea actiunilor stabilite si plan si
evaluarea efectelor. Acest Raport de Progress va fi inclus in Rapoarteie Lunare (ca si anexe).

Pianul de actiuni prezent trebuie considerat ca fiind un document dinamic care va suferi actualizari si
modificari pe baza rezultatelor implementarii sau ca urmare schimbariior institutionale, financiare si
operationale care afecteaza activitatea, Considerand elementele prezentate mai sus, ca o regula
generala, planul de actiuni va fi ajustat la fiecare 6 luni, si motivatia privind revizuirea planului de actiuni si
planul revizuit de actiuni vor fi incluse in Raporiul de progres privind implementarea.

MASURI DE REDRESARE

> In vederea optimizarii rezultatelor companiel, se vor reduce cheltuielile cu personalul
administrativ, S.A.U.A si operational, acolo unde este cazul (exploatari/sucursale care
inregistreaza indicatori specifici foarte ridicati, raportat la standardele in domeniu);

» Optimizari in structura personalului in functie de necesitatiie de operare (suplimentarea
personalului direct productiv in zonele cu deficiente si reducerea personalutui indirect productiv,
la nivelul societatii, in special cel administrativ);



» Imbunatatirea rentabilitatii companiei si cresterea gradului de auionomie, pentru evitarea
situatiilor de dezechilibre financiare;

» ldentificarea si eliminarea activitatilor care genereaza pierderi peniru companie: consumatori
necontorizati, pierderi fizice si tehnologice;

> Sustinerea si promovarea proiectului major finantat din fonduri europene nerambursabile, pentru
“Modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Caras Severin®, cu impact pozitiv,
direct asupra dezvoltarii nivelului serviciilor de alimentare cu apa si canalizare din judet, implicit
asupra sustenabilitatil financiare a societatii;

» Cresterea gradului de incasare a creantelor provenite de la institutiile publice si agentli economici
din judet,

» Prudenta in stabilirea necesarului de investitii, pentru a evita impovararea societatli si asigurarea
viabilitatii proiectelor

Surse informationale

In vederea efectudirii acestei analize s-au parcurs mai multe etape si s-a apelat la un sistem de date si
informatii, care & exprime cat mai real sifualia Intreprinderii supuse diagnosticérii. Imaginea
patrimoniului, asiguratd de contabilitate, a oferit informaliile necesare analizei, prin documente de
sinteza:

- Bilantul contabil

- Contul de profit si pierdere

- Situatia numarului de salariati

- Situatia fluxurilor de numerar
Au fost culese date si analizate informatii, privind indicatorii tehnico-economici ai infrastructurii de apa si
apa uzata si din alie surse, cum ar fi: Caiet de sarcini, Master Plan judetean, departamente specializate
ale companiel. Situatia trimestriala cu datele economico-financiare ale serviciilor publice de alimentare cu
apa si de canalizare precum si situatia lunara a serviciului de alimentare cu apa si canalizare au fost da
asemenea analizate peniru formarea unui diagnostic cat mai real al situatiel economico-financiare a
S.C AQUACARAS S.A

§

DIRECTOR\GENERAL
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S5.C. P&R AUDIT EXPERT CONSULTING S.R.L. SC AQUACARAS SA

RAPORTUL AUDITORILUIL INDEPENDENT

CATRE,
ADMINISTRATORUL S.C. AQUACARAS S.A. RESITA

1. Situajiile financiare anuale ale S.C. AQUACARAS S.A. oy sediul in Resita, P-ta
Republicii nr. 7, inregistrati la Registrul Comertului Carag-Severin cu numiirul J1 1/831/2004, avand
cod unic de lnregistrare 16868757, pentiu exercifiul incheiat, 12 data de 3] decembrie 2022, care
cuprind: F10 - bilantul contabil, 20 - contul de profit §i pierdere, F30 - date in formative, situaia
fluxurilor de trezorerie, situatia modificarii capitalurior proprii, notele explicative i politicile
contabile. au fost auditate In baza Contractului nr. 7/09.05.2023 incheiat cu S.C. P&R AUDIT
EXPERT CONSULTING S.R.L., membru activ al Camerei Auditorilor Financiari din Roménia,

Aceste situatii financiare au fost pregatite conform politicilor contabile prezentaie in acest
tApoTt,

i

Siwatiile finunciare auditate se refers la-

- capitaluri proprii 5.761.496 lei
- cifrd de afaceri nets 46.748.832 lei
- rezultatul net al exercitiului 1.131.147 lei

$i au fost Intoemite sub responsabilitatea conducerii societaii, n conformitate cu Ordiny
Ministrului Finantelor Publice 1802/2014 s Legea contabilitdtii  nr. 82/1991R modificats 31
completatd. De asemenea conducerea este responsabild si pentru acel control intern pe care 1l
considerdd necesar pentru a permite tocmires de situatii financiare care sunt lipsite de denaturar
semnificative cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In cursul anului 2022 socistatea a fost administratd de ciitre d). Filipeseu Gheorghe.
presedintele Consiliului de Administratie.

Responsabilitatea noastr este si auditam situatiile financiare anuale in conformitate cu
prevederile actelor normative indicate maj sus. Aceste reglementéiri ne cer s planificim si sa
desfasurim auditul pentit a obtine o asigurare rezonahila asupra situatitlor financisre. penirg o
constata daca acestea nu contin declaratii eronate semuificative, Auditarea include examinarea, pe
bazd de teste, a probelor de audit care susfin sumele si informatiile prezentate in siteaiile financiare
anuale. Un audiv include. de asemenea, evaluarea principiilor si metodelor contabile utilizate si a
estimirilor semmificative realizate de conducerea societitii. precum gi

evaluarea prezentarii generale
a situatiei financiare.
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S8.C. P&R AUDIT EXPERT CONSULTING S.R.L. SC AQUACARAS 5A

¢} in baza cunogtingelor si intelegerii noastre dobandijte In cursul auditutuj situatiilor financiare
pentru exercitivl financiar tncheiat la data de 31 decembric 2022 cu privire la socictate st ia medivl
acestela, nu am identificat informatii incluse in raportul  administratorilor care s3 fie 2ronate
semnificativ,

Aceastd opinie de andit este numai pentru uzul Ministerubyi Finantelor Publice si al Camerei
de Comert §i Industrie a Roméniai.

S.C. P&R AUDIT EXPERT CONSULTING S.R.L.
Autoriza;ie__;&i’x-‘ﬁ{i S or.544
PARLEN N\



S.C. P&R AUDIT EXPERT CONSULTING S.R.L, ;

G. DATORIICE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
I Sume datorate institutiilor de credit
2. Alte darorii, inclusiv datoriile fiscale gi
alte datorii pentry asigurdri sociale

H PROVIZIOANE PENTRU RISCURI §1
CHELTUCIELY
I, Alte provizioane

I VENITURI IN AVANS

1. Subventii pentru investitii
J. CAPITAL SI REZERVE
L Capital

din care;

- capital subscris varsat

- capital subscris nevirsat

IL Prime de capital

ITT Rezerve din reevaluare

IV Rezerve
1. Rezerve legale
2. Alte rezerve
V. Profitul sau pierderea repertati -Sold D

VT Profitul sau pierderea exere. financiar -
Sold C
Sold D
Repartizarea profitului

CAPITALURI PROPRI TOTAL
chﬁiTA%L‘bﬁbe“ﬁim o

SC AQUACARAS SA
48.041.491 45,002,220
45.105.707 41.815.554
2.935.784 3.186.666
] ]
0
641.592.473 680.511.635
641.592.473 680.511.635
7.156.749 7.156.749
7.156.749 7.156.749
0 0
0 0
1.090.479 1.147.036
59,607 116.164
1.030.872 1.030.872
4.5855,123 3.616.873
968,052 1.131,141
0 0
48.403 56.557
4.611.754 5.761.49¢6
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5.C. P&R AUDIT EXPERT CONSULTING S.R.L.

10 Ajustari privind provizioanele
- Cheltuieli
- Venituri
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
REZULTATUL DIN EXPLOATARE: Profit
Pierdere
11 Venituri din alte investitii i fTmprumuturi
care fac parte din activele imobilizate
12 Venituri din dobanzi
Alte venituri financiare
VENITURI FINANCIARE - TOTAL

13 Cheltuieli privind dobanzile
14 Alie chefwieli financiare
CHELTUIELY FINANCIARE - TOTAL

REZULTATUL FINANCIAR: Profit
Pierdere

VENITURI TOTALE
CHELTUIELI TOTALE
REZULTATUL BRUT : Profit

Plerdere
15 IMPOZITUL PE PROFIT

16 REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI
FINANCIAR - Profit

Pierdere

SC AQUACARAS SA
0 0
0 0
0 0
43.326.390 54.773.419
1.947.078 2.975.676
0 0
0 0
108 505
0 0
108 505
076.18% 1.845.040
2942 0
979,131 1.845.040
0 0
979,023 1.844.335
45,273.573 57.749.600
44,305,521 56.618.459
968.052 1.131.141
0 0
0 0
968.052 1,131,141
0 0
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SC AQUACARAS SA
Situatia fluxurilor de trezererie la 31.12.2022
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S.C. P&R AUDIT EXPERT CONSULTING S.R.L. SC AQUACARAS SA

Contul de profit si pierderi

Elementele conului de profit §i pierderi au fost evaluate iq valoarea la care acestea au fost
Inregistrate inifial i veniturt §i cheltuieli.

Cifra de afaceri nets cuprinde sumele rezultate din productia vindua,

Continuitaten activitigii

Natura activitatii societdfii §i incertitudines existentd in Romania referitor la rezultatul
politicilor curente implementate condifii reale, operational fac posibild aparifia unor variagi
imprevizibile in ceea ce priveste intririle de numerar viitor.

Cu toate acestea administratoru] erede ¢d societatea va putea si-si continuie activitatea pe
baza principiului continuitdtii activititii i viitorul anticipat §i prin urmare situatiile financiare gy
fost intoemite pe baza acestu principiu (Declaratia administratoruluj in conformitate cy prevederile
art.30 din Legea contabilitifii nr. 82/1 991,

Evolutia cifrel de afaceri. a venitwrilor totale si rezultatului net al exercitiulul pe trei ani
consecutivi este urmétoarea

{.ei

T 2020 e 2022
Ciftadeafaceri ~~ ~ 40519654 T 43.962.680 i 46748337
' Yoan curent/an precedent o 99,35 ; _10850 106,34
| Venituri totale o 432203017 45273573 __57.749.600
_Yoan curent/an precedent 100,37 127,56
: Rezultatul net al exercitiului " __[ 22%,872}‘_ I 1131;&{}_

Evolutia cifrei de afacer| pe 3 ani consecutivi n sume absolute $i relative, aratd of acest
mndicator g inregisirat ¢ evolufie ascendents atst in amul 2021cat si tn anul 2022, Veniwrile totale au
integistrat o evolujie ascendenta tn cet trel ani prezentati. fiind in concordant® cu cifra de afaceri. Cu
toate acestea cifra de afaceri tn anul 2022 Inregistreazi o crestere mai lentd faga de cresteren
inregistratd i anul 20721, Rezultatul ner a exerciivhui a crecut tn anul 2021 tagd de anul 2022 ( a fost
sub forma profitulud), dar $i 10 anwl 2022 cand societaten a inregistrat un profit de 1 131.14] lei.
Trebuie mentionat ¢ atht cifrs de afaceri ¢t si veniturile totale au crescut in anud 2022 si s-a
inregisuat profit la finele anuluj .

Principiul pemanentei metodelor

S-au aplicat aceleasi norme privind inregistrarea in contabilitate astfel:

- amortizarea a fost calculata prin metoda linjara

- stocurile de active circulante sunt fnregistrate la pretul da achizitie, iar la darea in consum

consum se foloseste metoda FIFO.

In timpul anulu societatea a folosit aceleagi metode.

Prineipiul independentgei exercitinlui
Potrivit acestui principiu cheltuielile $i veniturile sunt aferente exercitiului  financiar
indiferent de data incasarii sau plati acestor venituri sau cheltuieli.

Principtul Intangibilitagii

Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie 53 corsspunda cu bilantul de

inchidere a exercijiulul fingneiar precedent,
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8.C. P&R AUDIT EXPERT CONSULTING S.R.L. SC AQUACARAS SA

Terenurile nu se amortizeazh deoarece se considerd ci an o duratd de viajd infinitd.

Recunoagterca venituriloy

Venitarile sunt rectmoscute in contul de profit si pierdere atunct ciind este probabil ca
beneficiile asociate tranzactiel s3 revind sccietitii §i valoarea beneficitlor poate i calevlatd in mod
credibil,

Veniturile din vénziri sau prestiri de servicii sunt Tnregistrate in momentul cand bunurile
sunt livrate cliengilor sau cénd s-a prestat serviciul la valoarea care nu include rabatuii comerciale lar
transferul riscului si beneficiilor a fost realizat, respectiv cand venitul corespunzitor prestéri
serviciului poate fi mésurat in mod credibil, cu exceptiile previzute In note,

Cifra de afaceri
Cifta de afaceri, exclusiv TVA reprezimd sumele facturate tertilor. Cifra de afaceri rezultd
din producia vanduta $i este prezentatd la prejurile din momentul facturarii.

Costul indatordrii

Costurile Indatordrii sunt In general considerate costuri In momentul in care suni suportate.
Costurile indatordrii sunt capitalizate dack sunt direct atribuite achizifiel, constructiel sau producyiei
activului respectiv. Capitalizarea lor se face cind Incepe activitaten de pregitire a activului in curs de
executie. iar cheltuiclile i costurile sunt angajate.

Costul cu dobinzile aferente tuturor imprumuturilor an fost recunoscure ca chelwiald in
exercitiul financiar. Diferenta de curs valutar aferentd datoritlor pentru operatiunile de leasing
financiar nu a fost recunoscutit in contul de profit si pierdere, aceasta fiind inregistratd la data ratelor
scadente.

Pensii si alte beneficit dupd pensionare
Pn cursul vormal al activitd, societatea face plaf siatulul romén fn contul angajafilor sat.
Toti angajafii societdfi sunt inclugi In sistemul de pensii de stat.

Datoriile

Datoriije sunt Inregistrate la valoare nominald. cu exceptia datoriilor de la leasingul financiar
care sunt inregistrate la cursul din momenwl incheierii contractulul.

Provizioane

Provizicanele sunt recunoscute n momentul in care sociefatea are o obligatie legald sau
implicitd rezultatd din evenimentele trecute, cind pentru decontarea obligagici este necesar o legire
de resurse care incorporeazi beneficii economice §i cand poate i ficutd o estimare credibild in ceea
ce privegte valoarea obligatiel.

Proviziocanele nu pot deplisi din punct de vedere valoric sumele care sunt necesare stingerii
obligafiei curente la data bilanpului,

La sfarsitul exercifiului financiar 2022 societatea Inregistreazi ajustiiri pentru deprecierca
creanjelor clientl Tn suimd de 2.879.244 lel.

Instrumente financiare

Inst‘rumemale financiare fnregistrate in bilany includ numerarul §i echivalentul acestuia,
creaniele §i datoriile comerciale, alte active si datorii pe termen scurt sau long.
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Costul mitial al elementelor mai sus menfionate include pretul de cumipdvare inclusiv taxele
de achizitionare $i alte costuri direct atribuibile aducerii activelor in stare de funciionars gt la locul
utilizéirii acestora,

Cheltuielile privind fntretinerea §i reparatiile imobilizarilor corporale au fost realizate cu
scopul de a obtine sau de a piistra nivelul beneficiilor viltoare pe care societatea se asteapts sk le
obfind, pe baza performantelor estimate initial. Prin urmare, acestea sunt inregistrate in contabilitate
ca §1 cheltuleli atunci cdnd au loc - 1AS 16.25. Cheltielile ulterioare aferente unui element de natura
imobilizarilor corporale care au fost deja recunoscute trebuiese adiiugate valorii contabile a activului
numal cind se estimeazi of societatea va objine beneticii suplimentare fagd de performantele
estimate inijial ~ JAS 16.23; IAS 23.5.

Activele imobilizate de natura objectelor de inventar, inclusiv unelte $i scule, sunt wrecute pe
cheltuieli la darea in folosinti si nu sunt incluse in valoarea contabild a imobilizarilor corporale.

Linobiliziiri corporale gajate §i restricfionate
Garangiile oferite de SC AQUACARAS S.A pentru Cererile de egalonare depuse, cuprind;

# Bunurile imobile. in valoare de 3.260.462 lei, care sunt direct folosite in activitatea ce
constituie principala sursi de venit. menfionate in anexa la Procesul verbal de
sechestru asigurdtor pentru bunuri fmobile nr.15744 din 23.06.2022, dosar de
executare nr. DE/16868757/2017.Cladirite de birour i terenul reprezintd bunurile
imobile fiind  nserise in CF 31 751-Resita;

# Bunurile imobile, In valoare de 2.348.368 lei, care sunt direct folosite in activitates ce
constituie principala sursa de venit, mentionate I anexa la Procesul verbal de
sechestru asigurdtor pentru bupud imobile ar 5243 din 23.06.2022, dosar de
executare . DE/16868757/2017.Cladirile de birour si terenul reprezintd bunurile
imobile fiind inserise tn CF 31111 -Resita;

Bunurile imobile, in valoare de 575.070 let, care nu sunt direct folosite in activitatea ce
constituie principala sursi de venit, menfionate In anexa la Procesul verbal de
sechestru asigurditor pentru bunwi imobile nr.15242 din 23.06.2022, dosar de
executare nr. DE/16868757/2017.Cladirile de birour §i terenul reprezintd bunurile
tmobile fiind  fnserise in CF 341 13-Resita;
Bunwile mobile, in valoare de 335360 lei, care sunt direct folosite in activiiates ce
constituie principala sursi de venit, menjionate in anexs la Procesul verbal de
sechestru asiguriitor pentru bunur fmobile nr. 15241 din 23.06.2022. dosar de
executare nr, DE/16868757/2017

X/

%

¢} Fmobiliziivi financiare
Sotietatea ny dering titluri de participarc la ale societagi,

2. PROVIZIOANE/AJUSTAR] PENTRU DEPRECIERE SIREZERVE

Dupd inchiderea exercitinlui financiar 2022 soldul este 2,879,244 let.

5
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5. SITUATIA CREANTELOR $I A DATORILOR

———,

Creante Nota Sold I
31152022
(tei)
Total, din care: 116.034.258
Clienti 30,034,921
Provizicane -2.879.244
Debitori diversi 972.397
TV A neexigibils 147.293
Subventii 59.784.801
Alte creante — -— . 27974090
Tpawri” o T Neta 7 Soldha
31.12,2022
(ieh)
I N -
Tatal, din care: 105,118,603
Furnizori 3.560.619
Furnizori de imobilizar 7.033.229
Furnizori ~ facturi nesosite 2,774,985
Contributii asigurari sociale 5.081.908
TVA de plata 136.861]
Impozit profit 0
impozit salarii 1032823
CAM 59,330
Salarji 1271010
Altele 19.21¢6
Creddit Raiffeisen 19.512.786
Credit BE{ 22.302.768
Alte impozite si taxe 6.534.689
Leasing 1.613.403
Creditori diversi 30335331
Alre imprumuturi si datorii 1.573.261
Sume datorate actionarilor . 276.682

SC AQUACARAS SA

’ "H;'ﬁ-mnﬁﬁé lichiditate
Sub I gn Peste | an
{led) {lel)
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e e st e, v e

116.034.258 -
30.034.921 -
-2.879.244 -
972.397 -
147.293 -
59.784.801 -
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Sab 1an Paste t an
(ei) (lei)
T2 T 3
60.116.383 43.002.220
5.560.619 -
7.033226 -
2.774.985
5.081.905 -
136.861 -
0 -
1032523
9,330
P270.010 -
19219 -
0 19,512,786
0 22.302.768
6.534 689 -
It 1.613.305
30.335.331 -
i 1.573.261
275,687 . -
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B Imobiliziri corporale

(H Cost 7 evaluare

Imobilizérile corporale sunt prezentate |a valoarea de intrare, respectiv costul istoric.
Tratamentul contabi] aplicat pentru imobilizirile corporale este cel de bazi, conform earuig
fnregistrarea in contabilitate se face la cost,

Constructiile, mijloacele de transport, instalatiile g echipamentele sunt evaluate 1a COs!, maj
putin amortizarea si orice altd deprecierc suferits.

Cheltuiclile suportate dupi ce imobilizirile corperale au fost puse in functiune, com ar f
costurile en reparagiile si intretinerea, sunt incluse in contn] de profit §i pierdere in perioada
in care sunt an gajate. cu EXceptia simatiilor in care se poate demonstra ¢ aceste cheltuieli au
ca rezultat o crestere beneficiilor ecanomice viitoare preconizate a se obfine din utilizarea
accestora peste standardul imitial de performantd, clnd aceste cheltuieli sun capitalizate ca up
cost suplimentar al imobilizariior corporale.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele §i sculele, sunt frecute
pe cheltvieli 1a darea 3y folosinga st nu sunt incluse in valoarea contabild a imobilizarilor
corporale.

{2) Amortizare

Amortizarea se calculeazd la valoarea avaluatd, folosindu-se metoda linjard de-a lungui
duratei utile de Viala estimati a activel or, dupa cum urmeazy -

Agity

Ag Ani
Constructii industriale 40 60
Instalatii tehnice s1 maging 3-28
Alte instalatii, utilaje si mobilier 320

(3 Vénzarca/casarea imobilizarilor carporale

Imebilizarile corporale care sunt casate sau vindute sunt eliminate din bilant impreuns cq
amortizarea cumulata corespunzitoare. Orice clytig sau plerdere rezultata dintr-o asemensa
operatiune este inclusd i contul de profit §i pierdere curent,

(%) Deprecierea imobilizarijor corporale

Daca exists vrenn indiciu potrivit caruig un activ poate fi depreciat, valoarea coniabild a
acestuia este evaluaty st adusi fa valoarea recuperabils,

Valoarca recuperabila este determinati cy maximul dintre preful net de vanyare $i valoarea de
utilizare. Valoarea de utilizare & unui actv este ostimatd pe baza fluxurilor viitoare de
tumerar operationale obtimute prin wtilizarea acesivi getiv st prin vipzareq acestuia,
actualizate cu o raty de actualizare adecvaty,
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L. Recunoasteren veniturilor

Veniturile tnregistrate de societate in cursul anuly; 2022 prov

venituri din exploatare.

SC AQUACARAS SA

Societatea nu a inregistrat venituri din activitifi extraordinare.

Veniturile sunt recunoscute pa baza principiilor contabilitatii de ang

cu substanfa economics a contractelor aferente.

M. Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate s de facturat, nete fars TV
cxecutate §i servicii prestate terfilor, in exercifiul financiar 2022 In cursul anulug 2022, cifia

de afaceri a §C AQUACARAS S.A. cuprinde: venituri din productia vanduta.

N. Cheltuieli de exploatare

Chelielile de exploatare sunt recunoscute in momentul generiirii de henefi
viitoare, care an determinat utilizig de fesurse in baza principiu

venitur,

0. Managementul riscului financiar

Prin natura activitigilor efectuate, societates este EXpusa unor riseuri variate care inelud:
riscul de piati, riscul de credit, riscul de ratd a dobinzii si riscul de
utmareste reducerea efectelor potential adverse, asociate acestor

performantei financiare a societitii.

(i Riscud de credis

Socictatea este Supusd unui rise de credit datorat Creanie
tipuri de creante, Referinele pentru credite sunt obiinute in med normal
noi, data de scadentd a datorijlor este atent monitorizaty $i sumel

termenulul fiing vrmarite constant,

it} Riscui de Hehiditare

Managementul prudent al riscului de lichiditate impl
Datoritd naturij activitdtii, Societatea urmdreste si aibi flexibilitate in posibilit

finanfare, prin mentinerea de disponibilitagi banesti pentru finanfarea activitatilor de

explogtare.

7. INFORMATI PRI VIND SALARIATH, ADMINI

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2021

Numér mediu salariati 446
Numir efectiv salariai 461

Cheltuieli cu personalul { lej) 27.605.19¢6

lor sale comerciale

icd mentinerea de numerar s

Exercitin! financiar
incheiat Ia
31 decembrie 2022

449
477

in din: productia vandug si alte

ajament in conformitate

AL pentru luerar

¢ii economice
ul conectirii cheltuielilor Ia

lichiditate. Conduceres
factori de risc, asupra

i a celorlalie
pentra wii clienti
€ datorate dupi depéasirea

uficient,

de

STRATORII 81 DIRECTORI1
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8. ANALIZA PRIN CIPALILOR INDI CATORI ECON OMICO-FINAN CIARI
L. Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditaii curente 31.12.2021 31.12.2022
Active circulante curente

— = 1,8370 1,9915
Datorii curente

b) Indicatorul lichiditatii imediate 31.12.2021 31.12.2022
Active curente - Stocuri

e = 2,5678 1.9655
Datorii curente

¢) Fondul de rulment 31.12.2021 31122022
Active circulante - Datorii curente = 53.975.544 le; 39.608.249 lei
d) Cifra medie de afaceri 31.12.2021 31.12,2022

Cifra de afaceri neta

e 3.663.557 lei 3.895 736 lei
12 Juni
2. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)
ayViteza de rotatie a activelor imobilizate 31.12.2021 31.12.2022
Cifra de afaceri
——cmdeataceri 0.0687 zile 0,0696 7ile
Active imobilizate
b) Viteza de rotafie a activelor totale 31.12.2021 31.12.2022
Cifra de afaceri
! Pt = 0,0603 zile 0,091 zile
Total active
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(b} Asigurivi ducheiate

La sfargitul anului 2022. societatea ave incheiate asiguréirile obligatorii impuse de lege pentru
autoturismele 3i celelalte mijloace de transport din dotare. De asemenea existi asiguriri pentru
cladivile ipotecate si asigurairi de rise si accidente pentru personatul angajat.
Nu are incheiate polite de asigurare pentru prevenirea intreruperii activitaii.

(e) Contingente legate de mediu

Reglementérile privind mediul inconjurittor sunt in dezvoltare in Roménia. iar societatea nu a
Inregistrat nici un fel de obligafii la 31 decembrie 2022 pentru nici un fel de costuri anticipate,
inclusiv onorarii juridice §i de consultanid, studii ale locului, designul ¢i implementarea unor
plamui de remediere, privind elemente de mediu inconjurator. Conducerea societdtii v
consider cheltuielile asociate cu eventuale problems de mediu ca fiind semnificative.
Auditorii considerd o patura activititii desfisurate de S.C. AQUACARAS S.A. Resipa s
evolulia sectorului de caprare, tratare §i distributie a apei in municipiul Resita, fac posibila
aparijia unor variatil imprevizibile in ceea ce priveste intrarile de numetar viitoare.

5.C. P&R AUDIT EXPERT CONSULTING S.R.L.
Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Roméania
cu nr. 544

Auditor,

Confuniv.dr, PERES CRISTIAN



